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नि 000 का” सम्पादकीय 
ग्रहा राज्य प्रयच्छन्ति ग्रहा राज्य हरन्तिच। 
) सूर्यपञ्चाङ्ग ग्रहैर्व्याप्तमिर्द सवै त्रैलोक्यं सचराचरम्‌॥ 





संरक्षक संस्था आकाशीय ग्रह नक्षत्रहरूको स्थितिका आधारमा सबै 

राष्ट्रिय धर्म सभा नेपाल प्राणीमा पर्ने प्रभाव क्यु एकमात्र शास्त्र ज्योतिष हो । यसका 
आधारमा तथार भएको पञ्चाङ्गले धर्म संस्कृति र परम्पराको 

प्रमुख सल्लाइ्कार । जगेर्ना गर्न ठूलो सहयोग पु्याएको हुन्छ । तिथि मिति आदिको 

डा.दीर्घराज घिमिरे जानकारी पञ्च्चाङ्गले नै दिन्छ । पञ्चाङ्ग अशुद्ध भयो वा समय 

/बेवान्ताचायी सापेक्ष सुधार भएन भने यसले धर्म, संस्कृति र परम्परालाई ठूलो 

असर पार्न सक्छ । पञ्चाङ्गको गणना काठमाडौंको २७०/४२' उ. 

उपप्रा.श्री पुरुषोत्तम भट्टराई | अक्षाश र ८५१|१९' पू. देशान्तरबाट सूर्यसिद्धान्तको मूल सूत्रका 

/फलितज्योतिवाचाय) | आधारमा गरी, समय सापेक्ष सुधार समेत गरी प्रकाशनमा 


ल्याइएको छ । पाठक वर्गको सुझाव, सहयोग र यस पञ्चाङ्गप्रतिको 
मायाले पञ्चाङ्ग हुर्किन सफल भएको छ । यस पञ्चाङ्गको मूल 
उद्देश्य पाठक वर्गको सल्लाह र सुझाव अनुसार आवश्यकीय 


सल्लाहकार 





ज्यो.माधवप्रसाद उपाध्याय | सामग्रीहरू समावेश गर्दै जानु र पञ्चांङ्गलाई सरलीकरण गर्दै 
डा. शिव शर्मा जानु रहेको छ | 

श्री सुबोधराज प्याकुरेल पञ्चाङ्गमा के के सुधार गरिनुपर्छ र के कस्ता विषयहरू 

समावेश गरिनु पर्दछ भन्ने बारेमा सल्लाह, सुझाव उपलब्ध 

गणित सह्घयोगी गराइदिनु हुन पाठकवर्गमा निवेदन गर्दछु । जूठो, सुतकको निर्णय 


तयार गर्न सहयोग गर्नुहुने प्रा.डा.देवमणि भट्टराईज्यू तथा 
प्रा.डा.श्रीकृष्ण अधिकारीज्यूहरूप्रति आभारी छु । साथै पञ्चाङ्गलाई 
शुभकामना/विज्ञापन दिएर सहयोग पुन्याउनु हुने संघ-संस्था एवं 
महानुभावहरूलाई धन्यवाद दिन चाहन्छु । यस पञ्चाङ्गलाई सुझाव 
एवं सल्लाह दिनुहुने र विविध क्षेत्रबाट सहयोग पुन्याउने सबैप्रति 


आभार प्रकट गर्दछु । अन्त्यमा, 
त ५0, ८ 
ज्यो.पं. दुङ्गेल 


पाठक वर्गमा नववर्ष २०७६ ले नयाँ 
८ 
यहि हार्दिक मंगलमय शुभकामना ! (सम्पादक तथा प्रकाशक) 


इ.श्री सुजितकुमार झा 








मुब्रकः चण्डेश्वरी प्रकाशन प्रा.लि. 
वितरक: चण्डेश्वरी प्रकाशन 
फोन: ०१-५११५०६७ (बालाजु) 
४२१५०५६ (बागबजार) 
४२२२२१९ (भोटाहिटी) 
पात्रो डिजाइन: दिपेन्द्र चन्द 


उत्साह र उमङ्ग ल्याउन सकोस्‌ 
९८५१११८७७३ 


पाल सरकार : 
संस्कृति पर्यटन तथा नागरिकश्ङ्ड्डयन मन्त्रालय 
नेपाल पञ्चाङ्ग: निर्फायक समिति 
न सेतोपुल, घष्टेकुलो, काठमाडौँ, नेपाल,,फ्रोन : ४४१९०९३ काठमाडौं, नेपालः, फ्रोन : ४४१९०९३ 


प.सं. ०७५/०७६ मितिः २०७५/०९/२७ 


च.नं. १४ रुवीकृति र शुभकामना 
ज्योतिषशास्त्र बमोजिम बट कन३०००4 उल्लिखित तिथ्यादिका घडीपलाका आधारमा 

भ1-%०७। ००० ताविक व्रत-पर्वीदि सनातन धार्मिक निर्णय गरिन्छ । निर्णित कृत्य सम्पादनले मनुष्य 
जाकालाई सतत आदराई, सार्थक एवं समुज्वल । धर्म, कर्म, संस्कार र संस्कृतिप्रति श्रद्धा, 
आस्था एवं विश्वास पैदा गर्दछ । राष्ट्र, राष्ट्रियता, र एकताको गहिरो भाव उत्पन्न गराउँदछ । 
यस्तो प्रशंसा गर्न लायक भावना पैदा गर्ने यस वर्षको पात्रोमा राख्नुपर्ने चाड-पर्व, जात्रा-मात्रा, मेला, 
उत्सव आदिको निर्णय गर्ने काममा छलफल गर्न नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक समितिले ज्योतिष र.धर्मशास्त्रका | १०. 
विद्वान तथा अन्य विज्ञजनहरूलाई समेत आमन्त्रण गरी उहाँहरूसँग परामर्श लिई गरिएको निर्णयको [१५. 
आधारमा पञ्चाङ्ग रचयिता ज्यो.पं श्री सूर्यप्रसाढ्‌ ढुङ्गेललाई २०७६ सालको सूर्य पञ्चाङ्ग प्रकाशित गर्न 
स्वीकृति“प्रदान गरिएको छ । 

चाडपर्व निर्णय गर्ने काममा सहभागी हुनेहरूमा आमन्त्रित विज्ञहरूका अतिरिक्त समितिका अध्यक्ष 
प्रा.डा.रामचन्द्र गौतम र सदस्यहरू प्रा.डा. साम्बराज आचार्य, प्रा. दिनेशराज पन्त, डा.जगमान गुरूङ, 
ज्यो.डा. खिलनाथ वस्ताकोटी, ज्यो.कीर्तिमदन जोशी, ५ /०“:4७ मारी वज्राचार्य, सदस्य-सचिव 
पञ्चाङ्गप्रणेता ज्यो पं. सूर्यप्रसाद ढुङ्गेल छ तथा पञ्चाङ्ग निर्माताहरू पन्त, ज्यो पं. विश्वराम शर्मा 
सापकोटा, श्री & पुल पाण्डे, ज्यो,पं. पद्मनाभ त्रिपाठी, ज्यो. डिल्लीराज जोशी, ज्यो.दिव्यपुरुष ढकाल, 
डा. लोकराज , श्री शशिधर जोशी, श्री दामोदर जोशी, श्री श्रीकेश कौशिक, श्री दैवज्ञ कीर्तिकिरण 
जोशी र दैवज्ञ सिद्धिलक्ष्मी व्यञ्जनकार हुनुहुन्छ । यस समितिबाट यस वर्ष स्वीकृत पञ्चाङ्गहरूमा 
तोयानाथ, बाहक , नरनाथ, हिमाल, अठोला, तारकेश्वर, सूर्य, आकाशं-दर्शन, बगलामुखी, शुभ, बाबा 
गोरखनाथ, कीर्ति, सिद्धि पञ्चाङ्ग समेत गरी तेह्र (१३) वटा रहेका छन्‌ । 

शास्त्र र परम्पराका आधारमा निर्णय लिई स्वीकृत गरिएका यी 
उल्लिखित चाडपर्व आदिका सम्बन्धमा नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक समिति 
समितिबाट स्वीकृत पञ्चाङ्गहरूको मात्र उपयोग पन र छपाई वा अन्य कारणबाट कु कुटि टि भेटिएमा 
वा संशय हुन गएमा यस समितिलाई जनाउ सहयोग गर्नुहुन अनुरोध गर्दै 
सुअवसरमा यो समिति सबै महानुभावहरूप्रति हृदयत: मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछ । 


८०००: ती १ ग पकडी) ही 
(फणा. छा. 


अध्यक्ष 
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| (१) पात्रोमा राखिएको सूर्योदय नेपालको प्रामाणिक (हातेघडिको) समय हो । यसमा बेलान्तर/देशान्तरको संस्कार भइसकेको हुँदा 





| इष्टकाल बनाउँदा बेलान्तर संस्कार गर्नुपर्दैन । देशान्तर र चरान्तर संस्कार मात्र गरे पुग्छ। यस वर्ष भाद्रशुक्ल अष्टमीभन्दा पहिले नै अगस्त्यको उदय हुन्छ । 

| जस्तै: २०७६ साल वैशाख १० गते नेपालको समय अनुसार विहान १०१४ बजेको डृष्टकाल । “इद दूरष्टिजन्खव' कन्यार्केरगस्कोवये च क्ज्यद्‌ / 
। (क) काठमाडौँका लागि: १०१५ बजेबाट पञ्चाङ्गमा राखिएको सूर्योदय ५३४ घदाउँदा ४४१ घण्यदि इष्टकाल भयो । यसलाई ,अत्रागस्त्योदयथाविनी राति पर्वकृष्णाष्टम्यागेव कुकीदेति /” - वरीलिन्छुः / | 
| घडीपला बनाउँदा ११।४२ आयो । यो नै काठमाडौँको इष्टकाल भयो । उक्त वचनअनुसार दूर्वाष्टमीव्रत भाद्रकृष्ण अष्टमी भाद्र ६ गते शुक्रबार गर्नुपर्छ । 

। (ख) पूर्वका लागि : जस्तै विराटनगरको चाहिएको छ भने पात्रो पेज नं. १२ मा राखिएको विराटनगरको देशान्तर ४ मिनेट ५ सेकेण्ड| लक्ष्मीपूजा/ ढीपावली 

| धन (गौरीशंकरदेखि विराटनगरको फरक) मा ३ मिनेट ४४ सेकेण्ड (गौरीशंकरदेखि काठमाडौंको फरक) जोडेपछि ७ मिनेट ५२ कार्तिक ११ गते सोमबार कार्तिककृष्ण अमावस्या तिथि घट्यादि ८४८ मात्र | 


| सेकेण्ड भयो । यो नै काठमाडौं र विराटनगरको देशान्तरको फरक हो । अब यो देशान्तर फरक पात्रोमा राखिएको सूर्योदय ५ घण्य| छ | अतः रात्रि र प्रदोषकालमा अमावस्या तिथि नभएकोले कार्तिक १० गते आइतबार | 
३४ मिनेटबाट (पूर्वमा भएकोले) घदउँदा ५ घण्टा २६ मिनेट ८ सेकेण्ड आयो । यो विराटनगरको स्थानीय सूर्योदय भयो (यसमा | बै लक्ष्मीपूजा गर्नुपर्दछ । 
चरान्तर समेत धन,क्रण गर्ने) । अब १०१५ बजेबाट ५ घण्टा २६ मिनेट ५ सेकेण्ड घटाउँदा घण्टादि इष्ट ४॥४०८।५२ हुन्छ। यसलाई माईपुजा णमा? 

| घडीपला बनाउँदा पैँ२।२१० हुन्छ। यहि नै घट्यादि इष्टकाल भयो । “प्रतिपदर्शसयोगे क्रीडन' दु गर्वा मतम्‌ ॥/” - धर्मसिन्छु: । 

(ग) पश्चिमका लागि: जस्तै पोखराको चाहिएको छ भने पात्रो पेज नं. १२ मा राखिएको (गौरीशंकरदेखि पोखराको समय फरक) कार्तिक ११ गते सोमबार अमावस्या तिथि घट्यादि ८४८ (९।४३ बजेसम्म) | 
मि.९॥४ सेकेण्डमा ३ मिनेट ४४ सेकेण्ड (गौरिशंकरदेखि काठमाडौंको फरक) घटाउँदा ५ मिनेट २० सेकेण्ड काठमाडौंदेखि पोखरा| भएकोले अमावस्याको घडी कटाएर उक्त दिन ९४३ बजेपछि प्रतिपदा तिथि लागेपछि | 
सम्मको देशान्तर फरक भयो । अब यो ५२० फरकलाई पञ्चाङ्गमा राखिएको सूर्योदयमा (पश्चिममा भएकोले) जोड्दा ५।३९।२० गाईपूजा गर्नुपर्छ । 
हुन्छ। यो पोखराको स्थानीय सूर्योदय भयो (यसमा चरान्तर समेत धन, क्रण गर्ने) । अब १०१५ बजेबाट ५।३९।२० घटाउँदा पोखराको माका श कहाणलाजलालाुहफालाई 
घण्टादि इष्टकाल ४।३५।४० हुन्छ, यसलाई घडीपला बनाउँदा ११२९।१० हुन्छ । यही नै पोखराको घट्यादि इष्टकाल भयो। :-४०५००-"००"- लेपाल पञ्चाङ्ग निणीयक समितिको सूचना :०४४५९:३५०:०० ! 
(२) पञ्चाङ्गमा प्रगोग गरिएको घ.मि. (बजे) हातेघडिको समयमा राखिएकोले नेपालको समय राखेर घडी हेर्दा त्यस ठाउँमा तिथि | पञ्चाङ्गमा समावेश भएका विषयवस्तुमध्ये पञ्चाङ्गघका घडी-पला, घण्टा-मिनेट, 
नक्षत्र आदिको समाप्तिकाल पञ्चाङ्गमा उल्लेखित बजेमा नै हुने भएकोले तिथि, नक्षत्र आदिको समाप्तिकाल, ग्रह सञ्चारको | चाडपर्वहरू, विवाह-व्रतबन्ध मुहूर्तहरू, संक्रान्तिफल, आय-व्यय, विषुवतृफल, वर- 
समाप्तिकाल, द्विपुष्कर,त्रिपुष्कर,भद्रा आदिको काल थाहा पाउन देशान्तर संस्कारको आवश्यकता पर्दैन । वधुमेलापक सारिणी, प्रथम-दशम लग्न सारिणी, साप्ताहिक ग्रहस्पष्ट, उदयास्त, 


( छ ) कन्या सजिलो होस्‌ भन्नाका लागि यस पञ्चाङ्गमा घण्य मिनेटको बढि प्रयोग गरिएको छ। तिथि नक्षत्रको समाप्तिकाल, पादचार, पापांश, पापार्वा, अग्नि-रुद्रि जुने, गृहारन्भ, गृहप्रदेश, अन्नप्राशन, दोकान 


धनिष्ठापञ्चक, भद्रा, द्विपुष्कर, त्रिपुष्कर र ग्रहको राशि नक्षत्र सञ्चार प्रामाणिक समय (बजे)मा राखिएको छ। ७००३" 2 यक खाने, मुठि लिनेमूहूर्त, सर्वाथसिद्धि योगहरू, अवकहडाचक्र, संस्कृत 
पेज नं. १२ मा राखिएको प्रत्येक जिल्लाहरूको समयान्तर २०४२ साल वैशाख १ गतेभन्दा पछिका लागि हो, जुन| गफ नशापका शजकललानले र प्रहण समितिमा छलफल भई निर्णय भएका विषय हुन्‌ । यी बाहेक 

गणना नेपालको प्रामाणिक देशान्तर ८६०१५' बाट गरिएको छ। २०४२ साल वैशाखभन्दा अघि नेपालको प्रामाणिक समय ८४०| अन्य ' समितिमा निर्णय नभएका चाडपर्वहरू र छपाइमा फरक परेमा 

बाट गरिएको हुँदा २०४२ अघिका लागि यो समयान्तर फरक पर्ने भएकोले विद्वानहरूले विचार गर्नुहोला । | स्वयं पञ्चाङ्गकार जिम्मेवार हुनेछ । (सम्पर्क फोन: ४४१९०९३) 








सर्यपञ्चाङ्ग 2 ७. काले 


अथावकहडाचचक्रसहितं वरवधमेलापकचक्रमिढ्‌्म्‌ 


रण 
नामाक्षर;|चोला|।लेलो। कए|वीवू।काकी। ङछ।|हाही|होडा|डेडो|मूमे|टीट्‌|पापी। णठ|रारी|रोता|तेतो।नूने।|यीयु।मामी जाजी।जोख।|खेखो। गगे|सीस्‌|ढाढी।कझअ|चाची 
नक्षत्र: ।अश्विती।भरणी|कत्तिका आर्द्रा [पु॒नर्वस| तिष्य |अश्लेषा । मघा पू.फा.|उ.फा.| हस्ता | चित्रा |स्वाती|विशाखाअनुराधा| ज्येष्ठा मूल | पू.षा. | उ.षा. अभिजित श्रवण धनिष्ठा शतभिषा| प्‌.भा. |उ.भा. | रेवती 
राशिः | वुषः 
वैश्य: वैश्य: वैश्य: वैश्य: 
| वश्यः 
| योनि: सर्प सिंह: 
| गण: 
| आसन: अलि । वृष: | 


गरुडाढिवर्ग (1110 0010 40८1101101110011111 1111: 211 “1010 23. [1110 0111: 1101 1110 
0 मौमढोष ज्ञानम्‌: लग्ने १ व्यये १२ च पाताले ४ जामित्रै ७ चाष्टमे कुजे । पत्नी हन्ति स्वभर्तारं भर्ता भार्या न संशयः ॥ 
मौमढोष परिहार: जामित्रे च यदा सौरिलग्ने वा हिबुके$थ वा । नवमे द्वादशे चैव भौमदोषो न विद्यते ॥ 
वर्ग रर्जार: सिंह सर्प मेष 
न मङ्गली चन्द्रभृगू द्वितीये न मङ्गली पश्यति यस्य जीवः । न मङ्गली केन्द्रगते च राहुर्नमङ्गली मङ्गलराहुयोगे । 





सूर्यपञ्चाङ्ग ३ 


_ मेषसंक्रान्तितो यावत्षण्मासं । 
तुलासंक्रान्तितश्चैवं ज्ञातव्यं विबुधैःस्फुटम्‌ ॥ १ ॥ 


०0 ०0 यि 


करीसुआपुन तिअर्ले 

अनुज्येमूपूषाउन 
मूपूबा उ 

पनि 


वि.सं. २०७६ सालको वार्षिक मविष्यफल 
हु यस वर्ष बा्हस्पर्त्यमान अनुसार विरोधकृत्‌ नामको संवत्सरको समाप्तिसँगै परिधावी नामक १५ :ु- 0० कन्ने 

वि किक भएको छ । संवत्सरको भुक्तभोग्य गणना गर्दा सौरमानले परिधावी बितेर प्रमादी नामक संवत्सरको प्रवेश भएको छ । | 
तर संकल्पादि गर्दा चैत्रकृष्णऔँसीसम्म परिधावी नामको संवत्सरकै प्रयोग गर्नुपर्छ । यसपछि आनन्द नामको संवत्सर 
प्रवेश हुनेछ । । दको 
संवत्सर फललाई विचार गर्दा यस वर्ष परस्पर विरोधी भावले युक्त शाशकवर्गमा कलह, भारत व मध्य 
भागका देशहरूमा. विशेष समस्या असाध्य रोगहरूको उत्पत्ति मध्यम रूपमा धान्यादि वस्तुहरूको मुल्यवृद्धि जस्ता 
फलहरू प्राप्त गर्नेछन्‌ । शाशक वर्ग परस्परमा मात्सर्य भावले ओतप्रोत हुनेछन्‌ । 

बृहस्पतिको उदयास्त विचार गर्दा उदयकालका आधारमा आषाढ वर्ष परेकाले शासकहरू सानातिना कुरामा 
समेत भै-झंगडाको लागि तत्पर हाल्नु । राज्यमा डर र त्रासको वातावरण बन्न सक्छ । खण्डवृष्टि हुनेछ । यस्तै 
अस्तकालका आधारमा ज्येष्ठ वर्ष धार्मिक व्यक्तिहरू नै पिडीत बन्नेछन्‌ । वृष्टि कम हुनाले धान्यादि वस्तुहरूको | 
उत्पादनमा कमी हुनेछ । 

ग्रहपरिषदमा भृत्य ग्रह शनि राजा पदमा आसीन भएकाले जलवर्षणमा कमी हुनेछ । शासकहरूमा परस्परमा 
युद्धको स्थिति बन्नेछ । अनेकौँ रोग, भोक र शोकले व्याकुल भएका जनता दिग्भ्रमित बन्नेछन्‌ । चोरी र डकैतीका 
कारण जनता पिडीत । राजा ग्रह क आाल्तीको भूमिकामा रहेकाले राजभय, रोगभय एवं चोरी डकैतीको डरका 
बाबजुद धनधानन्यको थोरै राहत । रसजन्य वस्तुको मुल्यवृद्धि हुनेछ । सस्येश पदमा आसीन बुधका 
कारण उत्तम वृष्टि हुनेछ । ब्राह्मणहरू वैदिकमार्गमा प्रवृत्त हुनेछन्‌ । धान्येश पदमा चन्द्रमा भएकाले गहुँ, सस्यूँको 
प्रजाति, गाईको दुध प्रशस्त उत्पादन हुनेछ । जनतामा विकाससम्बन्धी भावनाको वृद्धि हुनेछ । मेघेश शनिका कारण 
जलवर्षणमा कमी, जनतामा रोगभय, शासकवर्गमा असन्तोष बढ्नेछ । फलेश शुतक्रका कारण जनता धार्मिक कार्यमा 
प्रवृत्त हुनेछन्‌ । यज्ञयज्ञादि आयोजना १ कन । लोकमा सुभिक्ष बढ्नेछ । सुशासनको प्रत्याभुति हुनेछ । निरशेष पदमा 
आसीन बुधका कारण बुट्टे कपडाहरू, प्रसाधनका सामग्रीहरू, फेसन डिजाइनका वस्तुहरू, शङ्ख, चन्दन, अत्तर 


थ गय॥१४। ८११ ५८१८|१%४ 
। २ लगायतका वस्तुहरूको मुल्यवृद्धि हुनेछ । फलेश शनिका कारण संसारमा कलहको स्थिति, वनस्पतिहरू 
कोत व्ययको (१४। ५ | ८ |१४, ७ स्त्रीसुखम्‌ युक्त, हिमपात एवं तुसारपातको सम्भावना, तस्करभय बढ्नेछ । धनेश मङ्गलका कारण आलस बा 


.) वस्तुमा अनावश्यक मुल्यवृद्धि, शारदीय धानको उत्पादनमा कमीजस्ता फलहरू प्राप्त हुनेछन्‌ भने दुर्गेश शनि / 
आय व्यय हेर्ने तरिका जगल्लग्न कुण्डली (वर्षेश;) राज्यमा 010 21 :“ क फि 4१०९ म काला नाकाबन्दी जस्ता अशुभ फलहरू बढ्नेछन्‌ । सिक्का 
आफ्नो राशिको अङ्क आएको सूर्य आर्द्रा नक्षत्रमा प्रवेश गरेको तिथिको आधारमा धनसमृद्धि, वारका आधारमा शुभ फलको प्राप्तिमा 
शिको आय र व्ययको अङ्क जोड्ने र जोडेर आएको नक्षत्रको आधारमा सुवृष्टि र योगको आधारमा स्वस्थता बढ्ने छ । यस्तै बेलाका आधारमा धान्यादि वृद्धि भई 204-40:%०७ 
अङ्कमा १ अङ्क घटाउने । घयएर आएको अङ्कलाई ८ ले भाग उदय हुनेछ । जगल्लग्न कुण्डली विचार गर्दा लग्नेश बुध नीच राशिमा, मन्त्री सूर्य अष्टम स्थानमा र राजा शनि | 
दिने, शेष फल हुन्छ। शेष १ लाभ, २ सुख, ३ क्लेश, ४ रोग, 
१ लोकापवाद, ६ सम्मान, ७ विजय र ० शेष बचे हानी हुन्छ। 


























बृहस्पति र केतुको साथमा रहेकाले सही सल्लाहकार पहिचानको अभावमा सरकार अनिर्णयको स्थितिमा 
गलत व्यक्ति एवं संस्थाको सल्लाहअनुसार कार्यान्वयनमा तत्पर हुनाले विवादको स्थिति देखा पर्नेछ । $00020010 


ग्रह परिषद्मा फरक-फरक ग्रहका पृथक-पृथक फल दृष्टिगत भए पनि पदाधिकारी ग्रहहरूको बलाबलका 


आधारमा शूभाशूभ फलहरू घटित हुनेछन्‌ । 
कक पर्णापञ्ताउ ५ भानभनयननममागनामासननननाननजसभमनन- -शयागअनकससभसययासससआयमममनामनभनातसममसगातमामासासमासासमाासम 
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मेची अञ्चल 
१. झापा (चद्रगढी) 
२. ताप्लेजुङ्ग 


३. पाँचथर (फिदिम) 


४. इलाम 
कोशी अञ्चल 
१. मोरड (बिराटनगर) 


अक्षांश[उ) ढेशान्तर(पू) समयान्तर 


२. सुनसरी (इनरूबा) २६०३६' 


३. धनकुटा 
४. तेह्रथुम 
५. संखुवासभा 
६. भोजपुर 


सगरमाथा अञ्चल अक्षांश(उ) ढेशान्तर(पू) समयान्तर 


१. सोलुखुम्बु(सल्लेरी) 
२. खोटाङ(दिक्तेल) 
३. ओखलढुङ्गा 

४. उदयपुर(गाइघाट) 
५. सप्तरी 

६. सिरहा 
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जनकपुर अञ्चल अक्षांश[उ) ढेशान्तर(पू) समयान्तर 


१. धनुषा(जनकपुरधाम) 
२. महोत्तरी(जलेश्वर) 
३. सर्लाही(सलङ्गवा) 
४. सिन्धुली (माढी) 
५. रामेछाप (मन्थली) 
६. दोलखा (चरिकोट) 
वागमती अञ्चल 
१. सिन्धुपाल्चोक(चौतारा) 
२. काभ्रेपलाञ्चोक 
३. ललितपुर (पाटन) 
४. भक्तपुर 

५, काठमाडौं 

६. नुवाकोट (विदुर) 
७. रसुवा (धुञ्चे) 
८. धादिङ 


नारायणी अञ्चल अक्षांश[उ) ढेशान्तर(पू) समयान्तर 


१. सकवानपुर (हेटौडा) 
२. रौतहट (गौर) 
३. बारा (कलैया) 
४. पर्सा (वीरगंज) 
५. चितवत (भरतपुर) 


२६०४३' ८५०५६ -११६ 
२६१३९' ८५०४८ -१४८ 
२६०५११ ८५१०३३' -२४८ 
२६०४३' ८५०५५' -१२० 
२७०२७' ८६०६, -०३६ 
२७०४११ ८६०३ -०४८ 
अक्षांश[(उ) ढेशान्तर(प्‌) समयान्तर 
२७०४७' ८५१०४३' -राद 
२७०३७' ८५०३४' -२४४ 
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गण्डकी अञ्चल अक्षांश[उ) ढेशान्तर(पू) समयान्तर | राप्ती अञ्चल 


१. गोर्खा (गोरखकाली) 
२. लमजुङ (बेसीशहर) 
३. मनाङ (चामे) 

४. कास्की (पोखरा) 
५. तनहुँ (दमौली) 
&. स्याङजा 
घवलागिरी अञ्चल 
१. पर्वत (कृस्मा) 

२. बाग्लुङ्ग 

३. म्याग्दी (बेनी) 

४. मुस्ताङ्ग (जोमसोम) 
लुम्बिनी अञ्चल 

१. पाल्पा (तानसेन) 
२. नवलपरासी(परासी) 
३. रूपन्देही (भैरहवा) 
४. कपिलवस्तु(तौलिहवा) 
५, अर्घाखाँची(सन्धिखर्क) 
&. गुल्मी (तम्घास) 
कर्णाली अञ्चल 

१. डोल्पा (दुनै) 

२. जुम्ला (खलङ्गा) 
३. कालिकोट (मान्मा) 
४. मुगु (गम्गढी) 

५. हुम्ला (सिमिकोट) 


२८००, द&८४०३६' -%।३६ 
२८०१४' द&४०२३' -छ।२र८ 
२८१३३' ८४०१५' -३० 
२८११३' ८३०५९' -९।४ 
२७०प्‌८' ८४०१७' -७॥५२ 
२८०६ ८३०१५३' -९२८ 
अक्षांश[(उ) ढेशान्तर(पूु) समयान्तर 
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२८११ ८३११५' -१२० 
अक्षांश[उ) ढेशान्तर(प्‌) समयान्तर 
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१. रूकुम (खलङ्गा) 

२. सल्यात (खलङ्गा) 
३. रोल्पा (लिवाङ्ग) 
४. प्यूठान (खलङ्गा) 
५. दाङ (घोराही) 

मेरी अञ्चल 

१. बाँके (नेपालगञ्ज) 





अक्षांश(उ) ढेशान्तर(पू) समयान्तर 


२. बर्दिया (गुलरिया) २८०१२' 


३. सुर्खेत (वीरेन्द्रनगर) 


४. जाजरकोट 

५. दैलेख 

सेती अञ्चल 

१. बभझाङ्ग (चैनपुर) 
२. बाजुरा(मार्तडी) 
३. अछाम (मंगलसेन) 


४. डोटी (सिलगडी) 


५. कैलाली (धनगडी) 


महाकाली अञ्चल अक्षांश[उ) ढेशान्तर(पू) समयान्तर 


१. कञ्चनपुर 
२. डडेलधुरा 
३. बैतडी 
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नोटः यसमा जिल्लाका सदरमुकामहरूको अक्षांश र देशान्तर दिइएको छ। सदरमुकाम भन्दा पूर्वपश्चिमको समय चाहिएमा २४ कि.सि. 5 १ मिनेट समय पूर्व परे जोडने र पश्चिम परे घटाउनु होला । पञ्चाङ्गमा बेलान्तर, देशान्तर 


संस्कार गरिएको काठमाडौंको प्रामाणिक समयको सूर्योदय प्रयोग गरिएको छ। अतः कनै पनि स्थानको इृष्टकाल बनाउँदा देशान्तर संस्कार मात्र गरे पुग्छ । बेलान्तर संस्कार गर्नुपर्दैन । (प्रामाणिक देशान्तर ८६०१५ गौरीशंकर हिमाल) 
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वैशाख | ज्येष्ठ । आषाढ | श्रावण । भादट्न । आश्विन, कातिकि | मार्ग । पौष | माघ | फाल्गुन । चैत्र ॥ छै 
[१ | ॥. सय चर सा निको जि पना राफ सा तिदतको लर 
[२ हि आजित को जक उसय घडि 
३] ूदुकुततात छट सारिणी र क्रान्ति सारिणीको आनुपातिक हिसाबले चाहेको 
४ | 2३६ ठाउँको चर निकाल्नुपर्छ | 
२. अक्षांश र क्रान्ति दुवै उत्तर वा दक्षिण एकैतिर भएमा ६ घण्टामा 
७ आएको चर घटाउने | अक्षांश र क्रान्ति एउटा उत्तर र अर्को 
वि निपरित दिशा) भएमा आएको चर घण्डाना जडिने। 
९ | १ 
[401 ३. बेलान्तर धन (--) भए जोड्ने त्रण (-) भए घटाउने । (दैनिक 
[4१] लन सारिणीको जमा छ 
[१३] उ सत: ६ 
[4३] ४. देशान्तर त्रष्घण (-) भए जोड्ने, धन (-) भए घटाउने 
[१४] (विपरीत संस्कार) । 
[१५ द २९ 
उ ३:४१ । ५. नेपालका लागि पात्रोमा राखिएको सूर्योदयको प्रयोग गरेर काम 
[१७] क शनक मज शख्काङ जप लान सकार त 
द ररेप७ द 0७:१८ ला तारे नता क साङ या 
[१९ | उ २२९ अर्थात्‌ पेज नं. २ मा बताएअनुसार गर्ने | 
[३०] द ६३२ ६ नेपालका लागि पेज नं २ मा बताए अनुसार आएको स्थानीय 
[३१| । छ क नास ला का 
३३ | सूर्योदयमा चर सारणीको छेउमा राखिएको काठमाडौंको २७.७ 
[३३ | आक्षांशको चरसँग सारिणीबाट निकालिएको चर अन्तर गरी 
२४| जोड घटाउ गरे पुग्छ । 
३५ द २रुपुटै 
द्‌ २३: ७. काठमाडौंको अक्षांश २७७ भन्दा इष्टस्थानको अक्षांश बढी र 
[२७ उ २३:० क्रान्ति उत्तर छ भने चरान्तर धन हुन्छ । त्यस्तै काठमाडौंको 
३९ | नु २७.७ अक्षांश भन्दा इष्ट स्थानको अक्षांश कम र दक्षिण क्रान्ति 
[३0] र दसडेरा  ] छ भने पनि चरान्तर धन हुन्छ । अन्यथा चरान्तर त्रद्ण हुन्छ । 
[३१| उ २३ न 0 तिना को गि नरक छ विव पारि 
३३1 1 २ उ खसन 0 २ र (पना | [८2 दक्षिणी गोलाद्धका लागि चरफल विपरीत गर्ने । 
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7 न. , "नमस्ते कोणसंस्थाय पिङ्गलाय -नमो5स्तुते॥ नमस्ते विधुरूपाय कृ्‌ष्णाय च नमो 5स्तुते ॥॥ 
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यमस्तै रौद्रेदेहाय नमस्ते घान्तकाय तर। नमस्ते यमसंशाय नमस्ते सौरये विभो ॥ 
नमस्तै मन्दसंज्चाय शनैश्चर नमो 5थ्तुते । प्रसाद कुरुःदेवेश दीनस्य प्रणतस्य च॥ -:--.... 
पीपलको प्रार्थला गर्ने मन्त्र, १४. 7: प्ीपलमा.जल चढाउने मन्त्र ' । 
। अश्वत्ध ] यस्मिन्त्वयि वृक्षराजे नरासणस्तिष्ठति सर्वकाले।, .:: मूलतो ब्रहारूपाय मध्यतो विष्णुरूपिणे।. 
अष्ट स्टुतस्त्व सतत॑ तरूणा धन्योउसि चारिष्टविनाशको$सि 4... : अग्रतः शिवरूपाय अश्वत्थांय नमोनम; ॥.. 


- 0016: 9840437762 (९. 010109€1) 
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वैशाख- आइतबार संक्रान्ति परेकोले युद्ध, झगडा बढ्नेछ । राष्ट्रहरूमा 
तनाव उत्पन्न हुनेछ । गर्मी बढ्नेछ । विभिन्न स्थानमा संक्रामक रोगहरू 
देखा पर्नेछन्‌ । धान्यादि वस्तु महँगो हुनेछ । अन्य खाद्यपदार्थको मूल्य 
सामान्य रहनेछ । रसादि वस्तुहरूको अभाव हुनेछ । आँच्चीहुरीले कतै 
| नोक्सान पुन्याउनेछ । वाहन दुर्घटनाहरू बढ्नेछन्‌ । दुग्धजन्य पदार्थ, 
तरकारीको मूल्य बढ्नुका साथै अभाव हुनेछ । 


जेठ- बुधबार संक्रान्ति भएकोले रसादि वस्तुहरू घ्यु, तेल, महँगो हुनेछ । 
। कपास, सुती तथा उनी कपडाहरू सस्ता हुनेछन्‌ । चार महिनासम्म 
वर्षणमा केही कमी हुनेछ । सुनचाँदी आदि धातुजन्य सामान, तरकारी 
फलफूल र दुग्धजन्य पदार्थको मूल्य बढ्नेछ । दक्षिणी प्रान्तहरूमा 
आपसी मतभेद बढ्नेछ । तातो हावा चल्नाले जनजीवन कष्टकर बन्नेछ । 
अग्निकाण्ड र सवारी साधन दुर्घटना बढ्नेछन्‌ । 

असार- शनिवार सूर्य मिथुन राशिमा सरेकोले कतैकतै अनिकाल 
पर्नेछ । संक्रामक रोगहरू कतैकतै देखापर्ने छन्‌ । विभिन्न कारणले 
कृषि र पशुपालन व्यवसायमा हानी हुनेछ । खाद्यान्नको मूल्य सामान्य 
रहनेछ । सुनचाँदी आदि धातुजन्य सामानको मूल्य बढ्नेछ । गर्मी बढ्नाले 
जनजीवन कष्टदायी हुनेछ । सुख्खा खडेरीका कारण कतै-कतै कृषि 
क्षेत्रमा नराम्रो असर पर्नेछ | दक्षिण भागमा वाहन दुर्घटना बढ्नेछन्‌ । 
साउन- बुधबार संक्रान्ति परेकोले कपास, सुती र जननी कपडाहरूको मूल्य 
घट्नेछ । रसादि वस्तु घ्यु, तेल र दुधको मूल्य बढ्नेछ । चार महिनासम्म 
कतै खण्डवृष्टिका कारण बालीनालीमा असर पुन्याउनेछ । पूर्वी क्षेत्रमा बाढी 
पहिरोले हानी पुन्याउनेछ | देशको पश्चिमी भागमा प्राकृतिक प्रकोप र भूकम्पको 
सम्भावना रहेको छ | राजनैतिक समस्या, जनसंघर्ष कतैकतै देखा पर्नेछ । 


भदौँ- शनिबार सूर्य सिंह राशिमा सरेकाले कतैकतै संक्रामक रोग 
देखापर्नेछ । कृषि र पशुव्यवसायमा नोक्सानी हुनेछ । कतैकतै खाद्यान्नको 
कृत्रिम अभाव देखिनेछ । खाद्यान्नको मूल्य. सामान्य रहनेछ । सुतिजन्य 
वस्तु र दालको मूल्य बढ्नेछ | प्राकृतिक प्रकोप, दुर्घटना, महामारी रोग 
र राजनैतिक क्षेत्रमा वैमनस्यता देखिने छ | 


असोज- मङ्गलबार सूर्य कन्या राशिमा सरेकाले खाद्यान्नको 
मूल्य बढ्नेछ । राता वस्तुहरूको मूल्य बढ्नेछ । आपसमा मनमुटाव 
बढ्नेछ । अग्निभयका साथै घ्यू, तेल, नून, रसादि वस्तुको मूल्य बढ्नेछ । 
खण्डवृष्टिका कारण कृषक वर्गमा कष्ट भए पनि वर्षा सामान्य हुनेछ । 
आश्विन कृष्णपक्षमा कतैकतै वर्षाले धनजनको क्षति गराउनेछ । शेयर 
बजारमा मन्दी आउनेछ | 


कात्तिक- शुक्रबार संक्रान्ति भएकाले जनताले केही सुख शान्तिको 
अनुभव गर्नेछन्‌ । सुन, चाँदी, गाईभैँसीको मूल्य बढ्नेछ । घ्यू, तेल, 
लगायत रसादि वस्तुको मूल्य सामान्य रहनेछ | खाद्यान्नको मूल्य घटनेछ । 
प्राकृतिक प्रकोपको सम्भावना रहेको छ | शेयर बजार सुधारोन्मुख रहनेछ | 
बेमौसमी वर्षाले बालीनालीमा क्षति हुनुका साथै सर्दी बढ्नेछ । 


मंसिर- आइतबार संक्रान्ति परेकाले राष्ट्रहरूबीच तनाव उत्पन्न 
हुनेछ । युद्ध, झगडाहरू बढ्नेछन्‌ | गर्मी बढ्नुका साथै विभिन्न स्थानमा 
संक्रामक रोगहरू देखापर्नेछन्‌ । चामल, दूध आदि सेता पदार्थको मूल्य 
घट्नेछ । तरकारीको मूल्य बढ्नेछ । घ्यू, तेलको मूल्य बढ्नेछ । कतैकतै 
साम्प्रदायिक तनाव देखिनेछ । पशुहरूमा विभिन्न रोगको उत्पत्ति हुनेछ | 
रुघाखोकीजस्ता सर्दी रोगले दुःख दिनेछ । 


रप? चाड ता, 
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पुस- सोमबार सूर्य धनुमा सरेकाले दक्षिणी वायुको प्रभाव बढ्नेछ ||. 
धान्यादि वस्तुको मूल्य घट्नेछ । रसादि वस्तु र किराना सामानको 
मूल्य बढ्नेछ । गाई, देवता, ब्राह्मणको पूजा हुनेछ | व्यापारीहरू खुसी 
रहनेछन्‌ | चिनी, सख्खर, खाद्यान्नको मूल्य घट्नेछ । धातुजन्य सामानको। . 
मूल्य बढ्नेछ । उच्च पहाडी क्षेत्रमा हिउँ र तुसारोले जीवन कष्टदायी 
रहनेछ । तराईमा शीतलहरले जनजीवन कष्टदायी बनाउनेछ । पश्चिमी 
क्षेत्रमा जनसंघर्ष र तनावको स्थिति देखिनेछ | 

माघ- बुधबार संक्रान्ति परेकाले रसादि वस्तुहरू घ्यू, तेल आदिको 
मूल्य बढ्नेछ । सुती तथा फनी कपडाको मूल्य सामान्य रहनेछ | 
शीतलहर, हिमपात र तुसारोले जनजीवन कष्टदायी बनाउनेछ । सर्दी 
रोगले सताउनेछ । चार महिनासम्म पानीका कारण बालीनालीमा असर 
पर्नेछ । खाद्यान्न तथा राता वस्तुहरूको मूल्य बढ्नेछ । भूकम्प, प्राकृतिक 
प्रकोप,र उपद्रवकारी घटनाहरूको सम्भावना बढेको छ । 

फागुन- विहिबार संक्रान्ति परेकोले जनता सुखी रहनेछन्‌ । पहेला 
वस्तुको मूल्य बढ्नेछ । दुग्ध पदार्थको उत्पादन बढ्नेछ । धान्यादि 
वस्तुहरू सस्तो हुनेछन्‌ । गाई, ब्राह्मण र देवताको सेवा बढ्नेछ | 
खाद्यान्नको मूल्य सामान्य रहनेछ । प्राकृतिक विपद्‌ले हानी पुग्नेछ | 
फलफूल, दाल, गेडागुडीको मूल्य बढ्नेछ । शेयर बजारमा उतारचढाव 
आउनेछ । यान दुर्घटना र राजनैतिक तनाव बढ्नेछ । 

चैत- शनिबार संक्रान्ति परेकाले नयाँ नयाँ रोगहरू देखा पर्नेछन्‌ | 
धान्यादि वस्तुको मूल्य बढ्नेछ । दुर्घटना, प्राकृतिक प्रकोपजस्ता विपद्‌ 
पर्ने सम्भावना बढेको छ । तरकारी र फलफूलको मूल्य बढ्नेछ । दुग्धजन्य 
पदार्थको अभाव खड्किनेछ | खाद्यान्नको मूल्य सामान्य रहनेछ | शेयर 
बजारमा उतारचढाव आउनेछ । साम्प्रदायिक घटनाहरू देखिनेछन्‌ | 
राजनैतिक क्षेत्रमा तनावको स्थिति देखा पर्नेछ । 
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कोटेश्वर चोक, काठमाडौँ ॥ कै देखन पातमतपफा॥ मा डाउनलोड गरेर निशुल्क हेन सकिनेछ 
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तथा । पाटलीं चैव जातिञ्च श्राद्धे यलेन वर्जयेत्‌ ॥ श्राढुविध्ननिर्णय:-श्राद्धविध्ने समुत्पन्ने 
ह्याविज्ञाते मृतेषहनि । एकादश्यां तु कर्तव्य कृष्णपक्षे विशेषतः । 
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स्मातबिलिढकानविधि:- कृष्माण्ड नारिकेलञ्च श्रीफलञ्चेश्रुमेव च । वस्त्रेण वेष्टित कृत्वा छेदयेच्छुरिकादिभिः ॥ एष स्मार्तो बलि: [ममा अ४उ 
प्रोक्तो धर्मशास्त्रानुगामिभिः। यस्य यत्राधिका. भक्तिस्तया तुष्यन्ति देवता: । त्रयौद्श्याँ काकबलिढानमन्त्र:- ऐन्द्रवारुणवायव्या|।) " 
याम्या वै नैक्रातस्तथा । वायसाः प्रतिगृह्वन्तु मया दत्त बलिं त्विमम्‌। चर्लुढ्श्यां स्नानक्र नेञपामार्गप्रयोगमन्त्र:- सीतालोष्ठसमा- युक्त | बु'मा.उ.७व., 
सकण्टकदलान्वितः । हर पापमपामार्ग भ्राम्यमाणः पुनः पुनः ॥ ढीपढानमन्त्र:- दत्तो दीपश्चतुर्दश्याँ नरकप्रीतये मया। चतुर्वर्तिसमायुक्तः| बू.मा.उ., 
सर्वपापापनुत्तये ॥ श्ववलिकानमन्त्र:- द्दौ श्वानौ श्यामशवलौ वैवश्वतकुलोद्‌भवौ । ताभ्यामन्न प्रदास्यामि रक्षता पथि सर्वदा ॥ 
मासपत्रभक्षणमम्त्र:- नुद सर्वाणि पापानि नरकादर्शनँ कुरु । प्राश्नामि तव पत्राणि माषो देहि यशो बलम्‌ । 

गौपूजनमन्त्र:- लक्ष्मीर्या लोकपालानां धेनूरूपेण संस्थिता । घृतँ वहति यज्ञार्थे मम पार्प व्यपोहतु ॥ दुहाकहकको--- 
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विवाहे रविचन्द्रगुरूशुद्विचन्रम्‌ 
ग्रह चन्द्र 


शुभस्थानानि ।३६१०११ | ३६७।१०११ | २५।७।९।११ 
पूज्यस्थानानि | १२।५७।९ । १२५।९ १३६१० 


अथ कन्याविवाहे कुमारस्योपनयने गुरुबलं चिन्त्यम्‌ । 
'कृमारस्योपनयने विवाहे5पि सूर्यबलं चिन्त्यम्‌ ॥ 
उभयोश्चन्द्रबलँ चिन्त्यमिति ॥ 





ं म 


थ मेलापके स्त्रीपुरूष- 
राश्योङ्किद्धाढशम्‌ 


७0८ 
यस्येयं व्रतपत्रिका । 


केटातिर-यावद्‌ गंगा कुरुक्षेत्र यावत्‌ तपति भाष्करः । 


केटीतिर- उत्तमवल्लीरिपुजा सा कन्या पतिबल्लभा । 


वरस्य पञ्चमे कन्या, कन्याया नवमे वरः । 


अथ स्त्रीपुरूषराथ्यो- 
ग्रह्विषडष्टकम्‌ 





माह्रुरमा लेख्ने श्लोक 
सुमेरुर्निश्चलो यावत्तावज्जीवतु बालकः ॥ 


तस्याहाररिपुस्वामी तस्य कान्ता स्थिरा भव ॥ 
नवपञ्चकपरिहार 






एतत्‌त्रिकोणक ग्राह्य पुत्रपौत्रसुखावहम्‌ । 
विषनाडी विचार 
अजधनुमृगकन्या चाद्यपादौ भुजङ्गै- 
र्वषभझषकुलीरे वृश्चिकान्त्यं वराह: । 
हरि-घट-मिथुनतुला मध्यमा गृद्धसंजा, 
प्रभवति विषनाडी निश्चयं गर्गवाक्यम्‌ । 
भुजङ्गेषु भवेन्मृत्युर्वराहो धननाशकः । 
गृद्धके बहुदुःखानि विषनाडीं विचारयेत्‌॥ 
वर्णाढिढोषपरिहारः 


न वर्गवर्णो न गणौ न योनिर्द्विद्दादशे नैव षडष्टके वा। 


ताराविरुद्धे नवपञ्चमे वा मैत्री यदा स्याच्छुभदो विवाह; 
सूर्यपञ्चाङ्ग ५ 














व्रतबन्ध / विवाहको लग्न लेख्ने रीति 
श्री गणेशायनम: । आदित्यादि ग्रहा : सर्वे ज्योतिश्चक्रनिवासिनः । करर्वन्तु दीर्घमायुष्यं 


श्री शाके ....... संवत्‌ ...... मासे ..... गते ....... पक्षे .... तिथौ .....वासरे 
श्री सूर्योदयाद्गतघटिकासु ....... पलेषु....... तस्मिन्‌ समये ...... लग्ने .... नवमांशके 
दधिमत्स्येक्कुदडादीनि शुभ शकुनानि सम्पाद्य श्रीगणेशपूजनपुरस्सर, गणेशलडड्करण, 


भारबन्धनं, धान्यविकिरण, वस्त्रच्छेदनं, मङ्गलमृत्तिकानयनं, वेदीनिर्माणं च ........ मुखः 


कर्यात्‌, मातृकापूजनं नान्दीश्राद् ग्रहमखञ्च च कर्यात्‌ । 

पुन ... पक्षे ....... तिथौ ...... वासरे .... नक्षत्रे .....योगे ... करणे सौरेण ...... 
गतदिनेषु ... श्री सूर्योदयातृगत घटिकासु ... पलेषु .... अस्मिन्समये शुभलग्ने शुभांशके 
चूडा शुभा । तस्मिन्नेवाहनि श्री सूर्योदयादू्गतघटिकासु .. पलेषु ..... तदनुसारेण घटासु 
कर मिनेटेसु .... तस्मिन्‌ समये .... लग्ने .... नवमांशके स्वगृद्योक्तविधिना पूर्वमुखेन 
गायत्रीदानं शुभम्‌ । 


७ 


विवाहको लगत लेख्दा पहिलेको श्लोकमा “व्रतपत्रिका”को सद्वासा “लग्तपत्रिका”| 


लेख्ने । अरू सबै व्रतबन्धकै “ग्रहमखञ्च च कृर्यात्‌” सम्म लेख्ने । सो लेखिसकेपछि 
तलको कुरा लेख्ने । 


पुनः ..मासे .. पक्षे ...तिथौ .. नक्षत्रे सौरेण .. गत दिनेषु .. श्री सूर्योदयादूगत | 
घटिकास्‌ ... पलेषु ... तदनुसार घटास्‌ ... मिनेटेसु... अस्मिन्‌ समये ... लग्ने ... नवमांशके | 


शाखोच्चारणं कन्यादान लग्नग्रन्थीकरणं, पाणीग्रहणं गोदानञ्च स्वगृद्योक्तविधिना | 


नमन मुखेन करर्यादिति शुभम्‌ । 









क्रकताकशक्रत तक त तक तक तर तक तक तुत तकतक कत 


0. 1३ गते भौमे रात्रौ-ल.११ चं.७ मध्यमम्‌, रात्रौ ल.१२ चं६ रा.४ कनिष्ठम्‌ | 


पश्चिममा "? (५9 0 २६:५० ८ थप | (१ 
६427: 000942-004£029102701%2 
(पश्टिचिममा 90 211,: कै 09 ४ ५५०० ० दु [1 गते 
) कन डि 2 क, शपुर, ८३ ब्र १ शु || बुधे दिवा ल्‌ | ०1 शुभम्‌ 
/). १९3 ०३ | ५“ 0०७७" (1०३५ ०) 
4, 2 ०0 ११: 







जेठ ९ गते गुरौ ल.४ लग्नेश चं.६ कन्यांशे कनिष्ठम्‌ 


ल.५ शं.के.५ मिथुनांशे कनिष्ठम्‌ 
९ गते बुधे ल.४ शुभम्‌, ल.५शं.के.५ कनिष्ठम्‌ 
असार २२ गते रवौ ल.६चं.१२.मध्यमम्‌ 
माघ १२ गते रवौ ल.११: रा.५ चं.१२ कनिष्ठम्‌, :. 
ल.१२ शु.१२ मध्यमम्‌, म 
१३ गत्ते सोमे ल.१२चं.१२ शु.१२ कनिष्ठम्‌, 
१६ गते गुरौ ल.११ रा.५ मध्यमम्‌ 
फाल्गुन १४ गते बुधे ल.भचं.१२ शु.१२ कनिष्ठम्‌ 
१६ गते शुक्रे ल.१२ शुभम्‌ 


२३ गते शुक्रे ल.१२ तिथिक्षयमध्यमम्‌, ल.१ तिथिक्षयमध्यमम्‌ 


८ गते बुधे ल.१२ शुभम्‌, ल.१ चं.६ मध्यमम्‌ 
चैत 

२१ गते शुक्रे ल.१ शुभम्‌. 

२७ गते गुरौ ल.१ तिथिक्षय मध्यमम्‌ 










रात्रौ ल.१२ चं.७ रा.४ कनिष्ठम्‌ 


| ५ गते गुरौ दिवा ल.४ शुभम्‌ 
६ गते शुक्रे रात्री ल.१० शु ३ शं१२ मीनाँशे कनिष्ठम्‌ 


रात्रौ ल.११ शुभम्‌ 
७ गते शनौ दिवा ल.४ शुभम्‌ 













रात्रौ ल:१० शु.३ शं.१२ कनिष्ठम्‌ 
२३ गते सोमे रात्रौ ल.१०. शु.३ शं.१२ कनिष्ठम्‌ 


२४ गते भौमे दिवा ल.४ बु.१० धनुरंशे मध्यमम्‌ 


रात्रौ ल:१२ रा.४चं.६ कनिष्ठम्‌ 
॥ ३१ गते भौमे दिवा ल.४ बु.१० मध्यमम्‌ 


[३ गते शुक्रे दिवा ल.४ तिथिक्षय मध्यमम्‌ 


2 1 ना 1१41 45 १ त १ तन ११04 1049 त ०० 0०१० ७ 5 1 ० 0 ०. ०० १० ०० १० ०० 111१ बन त नन तन क लक 1० १०40401545ू 


रात्रौ, ल.१०,शु.३ शं.१२ मीनांशे कनिष्ठम्‌ 


१४ गते भौमे रात्रौ ल.१० शं१२ मध्यमम्‌, रात्रौ ल.११ शु.३ मध्यमम्‌[ 


८ गते रवौ रात्री ल.१० शु.३ शं १२ मीनांशे कनिष्ठम्‌ 
१८: गते बुधे दिवा ल.४ बु.१० मध्यमम्‌ । 


२६ गते रवौ दिवा ल.४ शुभम्‌ 
(रात्री ल.११ शुभम्‌, रात्रौ' ल.१२ रा.४ मध्यमम्‌ 


म २८ गते भौमे दिवा ल:४ शुभम्‌, दिवा ल.५ शुभम्‌ 
२९ गते रवौ रात्री ल.११ शु.३चं.७ मीनांशे कनिष्ठम्‌_ 












रात्री ल.१०शं.१२ तिथिक्षय कनिष्ठम्‌ 

रात्रौ ल.११ शु.३ तिथिक्षय कनिष्ठम्‌ 

४ गते शनौ रात्रौ ल.१२ रा.४ मध्यमम्‌ 

५ गते रवौ दिवा ल.४ शुभम्‌, रात्रौ ल.१० शं.१२ मध्यमम्‌ 
रात्रौ ल.११ शु.३ मध्यमम्‌, रात्रौ ल.१२ रा.४ मध्यमम्‌ 

९ गते गुरौ दिवा-ल.४ लग्नेश चं.६ कन्यांशे कनिष्ठम्‌ 

दिवा ल.५ बु.१० मिथुनांशे मध्यमम्‌ 

रात्री ल.१२ रा.४ कन्याँशे मध्यमम्‌ 














१५ गते बुधे रात्रौ .ल.१० शं.१२ मध्यमम्‌, रात्रौ ल.११ शु.३ मध्यम. 
६ गते गुरौं-दिवा ल.४ शुभम्‌ 

२१ गते भौमे रात्रौ ल:११ धनुरंशें शुभम्‌ 

२५ गते शनौ रात्रौ ल.११ चं.७ तिथिक्षय कनिष्ठम्‌ 
















२७ गते सोमे रात्रौ ल.१० शं.१२ मध्यमम्‌ 


रात्रौ ल.१० शं.१२ मध्यमम्‌ 
९ गते बुधे दिवा ल.४ शुभम्‌, दिवा ल.५ शुभम्‌ 
३० गते गुरौ रात्रौ ल.१० शं.१२. मध्यमम्‌, रात्रौ ल.११-शुभम्‌ 
३१ गते शुक्रे दिवा ल.४ शुभम्‌, दिवा ल.५ शुभम्‌ 
२ गते शनौ दिवा ल.५ मिथुनांशे शुभम्‌ 





१ गते रवौ दिवा ल.४ शुभम्‌, दिवा ल.५ शुभम्‌ 
९ गते सोमे रात्री ल.२ वृ७ मध्यमम्‌ 
१० गते भौमे दिवा ल.६ चं.७ मीनांशे मध्यमम्‌ 
रात्रौ ल.११ मीनांशे शुभम्‌, रात्रौ ल.२ वृ.७ मध्यमम्‌ 
११ गते बुधे दिवा ल.६ चं.७ मीनांशे मध्यमम्‌ 
रात्री ल.११ शुभम्‌, रात्री ल.२ वृ.७ मध्यमम्‌ 
२१ गते शनौ रात्री ल.११ चं.७ धनुरंशे मध्यमम्‌_ 
रात्री ल.१२ चं.६ रा.४ धनुरंशे कनिष्ठम्‌ 
२२ गते रवौ रात्रौ ल.२ वृ.७ मध्यमम्‌ 
२३ गते सोमे दिवा ल.५ मिथुनांशे शुभम्‌ 
रात्री ल.१२ चं.७ रा.४ कनिष्ठम्‌ 
रात्रौ ल.२ वृ.७ मध्यमम्‌ 
२४ गते भौमे दिवा ल.५ मिथुनांशे शुभम्‌ 
२५ गते बुधे रात्री ल.११ तिथिक्षय मध्यमम्‌ 
२६ गते गुरौ दिवा ल.५ मिथुनांशे शुभम्‌, दिवा ल.६ शुभम्‌ 


मङ्‌सिर लाला 


३ गते भौमे रात्रौ ल.४ शुभम्‌, रात्रौ ल.६ चं.१२ शु.३ कनिष्ठम्‌ 
६ गते शुक्रे रात्री ल.४ शु. ६ तिथिक्षय कन्याँशे कनिष्ठम्‌ 
रात्री ल.५ तिथिक्षय मध्यमम्‌ 


१२ गते गुरौ रात्रौ ल.५ शुभम्‌, रात्रौ ल.६ शुभम्‌ 
१४ गते शनौ रात्रौ ल.४ चं७ शु.६ कनिष्ठम्‌ 
रात्रौ ल.५ चं.६ मध्यमम्‌, रात्री ल.६ शुभम्‌ 

१९ गते गुरौ रात्रौ ल.४ शु.६ कन्यांशे मध्यमम्‌ 

. रात्रौ ल.६ चं.७ मध्यमम्‌ 
२० गते शुक्रे दिवा ल.१० मं.१० शं.१२ कनिष्ठम्‌ 

रात्रौ ल.४ शु.६ कन्यांशे मध्यमम्‌, रात्री ल.६ चं७ मध्यमम्‌ 
२१ गते शनौ दिवा ल.११ बु.१० तिथिवृद्धि मध्यमम्‌ 


॥ २५ गते बुधे दिवा ल.१० मं.१० शं.१२ मिथुनाँशे कनिष्ठम्‌ 


रात्री ल.५ शुभम्‌, रात्री ल.६ शुभम्‌ 


२ गते गुरौ दिवा ल.१२ रा.४ चं.७ कनिष्ठम्‌ 
रात्रौ ल.७ चं.१२ 'मध्यमम्‌ 
४ गते शनौ दिवा ल.११ मं.१० तिथिक्षय कनिष्ठम्‌ 
रात्रौ ल.६ शु.६ तिथिक्षय कनिष्ठम्‌ 
१५ गते बुधे रात्री ल.६ चं.७ शु. ६ मीनांशे कनिष्ठम्‌ 
रात्री ल.७ चं.६ मध्यमम्‌ 
१६ गते गुरौ दिवा ल.११ मं.१० मध्यमम्‌, रात्री ल.७ चं.६ मध्यमम्‌ 
१७ गते शुक्रे दिवा ल.११ मं.१० मध्यमम्‌ 
२१ गते भौमे दिवा ल.११ मं.१० मध्यमम्‌ 


दिवा ल.१२ रा.४ मध्यमम्‌ 
सर्यपज्चाड ७५४ 


२६ गते रवौ रात्री ल.७ लग्नेश शु.६ तुलांशे कनिष्ठम्‌ 
२७ गते सोमे दिवा ल.११ चं.७ मं.१० तुलांशे कनिष्ठम्‌ 
दिवा ल.१२ रा.४ चं.६ कनिष्ठम्‌ र 
२९ गते बुधे दिवा ल.१ चं.६ तिथिक्षय कनिष्ठम्‌ 
रात्री ल.८ तिथिक्षय तुलाशे मध्यमम्‌ 


फागुण” रररकूलहललललशकहशतितिससतिगामिलिलिभितिजिलिजििलिलिलिलिलिलिलिलिलली 
४ गते रवौ रात्री ल.७ लंग्नेश शु.६ कनिष्ठम्‌ 
५ गते सोमे दिवा ल.१२ रा.४ मं.१० कनिष्ठम्‌ 
१३ गते भौमे रात्री ल.८ शुभम्‌ 
१४ गते गते बुधे दिवा ल.१ चं.१२.मध्यमम्‌, रात्रौ ल.८ शुभम्‌ 
१५ गते गते गुरौ दिवा ल.१ चं.१२ मध्यमम्‌ 
१९ गते गते सोमे दिवा ल.१२ रा.४ मं.१० कनिष्ठम्‌ 
रात्री ल.८ शु.६ चं७ कनिष्ठम्‌ 
२५ गते दिवा ल.१ तुलांशे शुभम्‌, रात्रौ ल.८ शु.६ तुलांशे मध्यमम्‌ 
२७ गते भौमे दिवी ल.१ चं.६ तुलांशे मध्यमम्‌ 
रात्री ल.८ शु.६ तुलाँशे मध्यमम्‌ 
२८ गते बुधे दिवा ल.१ चं.६ तुलांशे मध्यमम्‌ 
२९ गते गुरौ रात्री ल.८ चं.१२ शु.६ कन्यांशे कनिष्ठम्‌ 
३० गते शुक्रे दिवा ल.१ चं.७ कन्यांशे मध्यमम्‌ 
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फलानि स्थानानि घद्य: फलानि 
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मूलनिवास चक्रम्‌ 


स्व्गे 
भाद्र 


श्रावण 







मार्ग 
फाल्गुन 












अश्लेषा वृक्षफलम्‌ 
अशुभ जन्मफल तथा शान्तिविधि 
अमावस्या जन्म एवं शान्ति: औंशीमा जन्मनाले 
बाबुआमालाई दरिद्र बनाउँछ र जातकको जीवन पनि अति नै 
0000 त कारका 
शान्ति विधिः विधिवत कलश स्थापना गरेर औंसीका देवता 
सूर्य र चन्द्रमाको तामा र सुनको प्रतिमा बनाई थालीमाथि 
स्थापना गरेर “सविता ...इत्यादि” र छ ॥1004. हित इत्यादि" 
मन्त्रले दुवै मूर्तिको विधिवत पूजा गरी “सवितू” र “सोमोधेनु 

वयडि ० । मन्त्रले हवन गर्नुपर्छ । 

घ कृष्ण चतुर्दशी जन्मफल एवं शान्ति: चतुर्दशीको घडीलाई 
६ भाग लगाउने । पहिलो भागमा शुभ, दोस्रोमा पितृकष्ट 
तेस्रोमा मातृकष्ट, चौथोमा मातुलकष्ट, पाँचौंमा वंशपीडा र 
छैयौँमा धननाश एवं आत्म विनाश हुन्छ। 
शान्तिविधि: तीन आँखा भएको, साँढेमाथि बसेको शिवजीको 
सुनको सुन्दर मूर्ति बनाई “त्र्यम्बकं यजामहे....” भन्ने मन्त्रले 


पूजा गरा नवग्रहको १०८ हवन र युरूषसूक्त पाठ 
गर्नाले शुभ हुन्छ। 





सूर्यपञ्चाङ्ग पु 










भद्रा, व्यतीपातयोग, तिथिक्षय र यमघटको जन्म पनि अशुभ 
हुन्छ। 

शान्तिविधि: ग्रह र शिवपूजा गरेर वर र पीपलको प्रदक्षिणा गरी 
विष्णुको मन्त्रले १०८ हवन गर्नुपर्छ । 

एक नक्षत्र जन्मफलः बाबु, आमा वा दाजु, दिदीको नक्षत्रमा 
जन्म भएमा दुइमध्ये एकलाई मृत्युतुल्य कष्ट गराउँछ। यस्तोमा शुभ 
दिन विचार गरी विधिवत कलश स्थापना गरी सुनको नक्षत्ररूपी 
मूर्ति बनाई पूजागरी १०८ हवन गरी कलशको जलले बाबु आमार 
सहोदर समेतलाई अभिषेक गर्नुपर्छ । 

संक्रान्तिमा जन्मने व्यक्ति दुःखी दरिद्री हुने भएकाले निम्न 
अनुसार शान्ति गर्नुपर्छ । 

शान्तिविधिः घरको पूर्वपट्टि गोवरले लिपेर ३ ठाउँमा धान चामल 
राखेर त्यसमाथि कलश स्थापना गरी सूर्य, चन्द्र र संक्रान्तिको 
३ ओट सुनको मूर्ति त्यसमाथि स्थापना गरी बीचमा संक्रान्तिको 
विधि पूर्वक पूजा गर्ने र मृत्युञ्जय मन्त्रले १००८ जप गर्नुपर्छ अनि 
मृत्युञ्जय मन्त्रले कम्तिमा २5 पटक हवन गर्नुपर्छ । 

ग्रहण जन्मफलः सूर्य-चन्द्र ग्रहणमा जन्म भएको बालक दुःखी, 
दरिद्री तथा रोगी हुन्छ। 

शान्तिविधि: जुन नक्षत्रमा ग्रहण परेको छ त्यस नक्षत्रको र सूर्य 
ग्रहण भए सुनको र चन्द्र ग्रहणमा चाँदीको मूर्ति र राहुको शिशाको 
मूर्ति बनाइ सूर्यलाई रातो, चन्द्रमालाई सेतो (नक्षत्रेशलाई समेत) र 
राहुलाई कालो वर्णको अक्षता, फूल आदिले पूजा गर्नुपर्छ । 

गडान्त जन्मफल एवं शान्तिविधि: 

तिथि गडान्तः पञ्चमी, दशमी र पूर्णिमाको अन्तिमको २ घडी र 
परेवा, षष्ठी एकादशीको सुरूको २ घडी 


नक्षत्रगडान्त: रेवती, अश्लेषा र ज्येष्ठाको अन्तिम २ घडी र 
अश्विनी, मघा र मूलको सुरूको २ घडी 

लग्नगडान्तः मीन-मेष, कर्कट-सिंह र वृश्चिक-धनुको सन्धिको 
१ घडी लग्नगडान्त हुन्छ। 

(यी तीनै गडान्त जन्म तथा यात्रादिमा मृत्युप्रद हुन्छ ।) 

शान्तिविधि: गडान्त शान्ति सुतकको अन्तिम दिन वा शुभ दिनमा 
बाबुले गर्नुपर्छ। शान्ति नगरूञ्जेल बाबुले बालकको मुख हेर्नु हुँदैन। 
तिथि गडान्तमा बाच्छो, नक्षत्र गडान्तमा बाच्छी र लग्न गडान्तमा सुन 
दान गर्नुपर्छ । गडान्तको पूर्वारद्धमा बाबु र पराद्धमा परे आमाका 
साथमा बालकको अभिषेक गर्नुपर्छ । जुन गडान्त परेको छ त्यस 
अनुसारको सुनको प्रतिमा बनाई पूजा र हवन पनि गर्नुपर्छ । 
मूलगडान्त एवं शान्ति: ज्येष्ठाको अन्तिम ५ घडी र मूलको 
सुरूको ८ घडी अभुक्त मूल हुन्छ । अभुक्त मूलमा बच्चाको जन्म 
भएमा ५ वर्षसम्म बाबुले मुख हेर्नु हुँदैन किनकि अभुक्त मूल 
महाविघ्नकारी हुन्छ। 

शान्तिविधि: मूल शान्ति १२ औं दिन, शुभ दिन वा अष्टम वर्षको 
अन्तमा गर्नुपर्छ । आफ्नो घरको पूर्व वा उत्तरपट्टि मडप बनाएर 
यञ्ञविधि अनुसार नक्षत्रेशको सुवर्णमूर्ति कलशमाथि राखेर पूजा 
गर्ने । इन्द्र र वरुणको पनि पूजा गर्ने । १०० छिद्र भएको कलश पनि 
स्थापना गरी दुवै कलशको जलले अभिषेक गर्ने । मृत्युञ्जय मन्त्रको 
जप गर्ने र दुवै कलशको जलले स्नान पनि गराउने । 

ज्येष्ठा गडान्तको शान्ति पनि मूल गडान्त जस्तै गरी गर्नुपर्छ । तर 
यसमा प्रधान देवता इन्द्र, अधिदेव अग्नि र प्रत्यधिदेव राक्षस हुन्छ । 
खास गरी ज्येष्ठामा केट-केटीको विवाहको समयमा विशेष रूपले 
शान्ति गर्नुपर्छ । 





ढानगर्ने वस्तु: घिउ, सेतो कपडा, सुन, मोती, 
शाङ् “, दही, चाँदी, श्रीखड, कपूर, चामल, जनै, 
चामर, वृष । 
वैढ्किमन्त्र: ३% इमन्देवा 5५ असपत्क्न६”सुबद्‌- 
ध्वम्महतेक्षत्रायमहतेज्यैष्ठ्याय महतेजानराज्याये- 
न्द्रस्येन्द्रियाय । इमममुष्यपुत्रममुष्यैपुत्र मस्यै 
विश5एषवोमीराजासोमो 5 स्माकम्ब्राह्मणाना ६० राजा ॥ 
तान्त्रिकमन्त्र: ३० सो सोमायनमः । जप संख्या: ११०००, देवीपूजाः । 
स्तोत्रम्‌: दधिशंखतुषाराभं क्षीरोदार्णवसम्भवम्‌ । 
नमामि शशि सोम शम्भोर्मुकुटभूषणम्‌ ॥ 
रत्न: मोती (20॥1) २,४,६, ११ रत्तिको शुक्लपक्षको सोमवारमा वा 
रोहिणीमा लगाउने । ७, ८ रत्तिको लगाउनु हुँदैन । 
मंगल ढानगर्ने वस्तु: मुगा, गहुँ, मसुरो, रातो वृष, 
(रि करवीरको फूल, रातो वस्त्र, सखर, सुन, तामा, 
का ात मया गणेशपूजा 
रातो चन्दन । जप संख्या: १०,०००, गणेशपूजा 
वैढ्किमन्त्र: ३% अनग्िनर््मूर्द्धादिवः ककुत्पतिः 
पृथिव्या5अयम्‌ । अपा६०रेता६०सिजिन्न्वति ॥ 
तान्त्रिकमन्त्रः ३० अं अङ्गारकायनमः 
स्तोत्रम्‌: धरणीगर्भसम्भूतं विद्युत्कान्तिसमप्रभम्‌ । 
कुमारं शक्तिहस्तं त॑ मंगल प्रणमाम्यहम्‌ ॥ 
रत्नः मूगा (0019) ८ रत्तिको सुनको औंठीमा मंगलबार अनुराधा नक्षत्रमा 
लगाउनु ५, १४ रत्तिको लगाउनु हुँदैन । 
ढान गर्ने वस्तुः हरियो कपडा, मुग, मरकतमणि 
क सुन, घिउ, काँसो 000 दाँत, भेडा, 
हद गँदी, थरिथरिका फूल र कस्तुरी । 
४1 वैढिक जपमन्त्र: ३» उदबुध्यस्वाग्नेप्रतिजागृ- 
त हित्वमिष्टापूर्तस६४सृजेथामयञ्च अस्मिन्त्स- 
धस्त्थे$ अद्ध्युत्तरस्मिन्विश्वेदेवायजमानश्चसीदत । 


सूर्याढि नवग्रह शान्तिविधि 

सूर्यादि नवग्रहको शान्ति गर्दा जप, हवन, तर्पण, मार्जन र 
ब्राह्मणभोजन गराउनुपर्छ । स्वस्तिशान्तिको लागि उक्त पाँचै अङ्ग पूरा 
गर्नुपर्छ । शान्ति गर्दा सूर्यादि ग्रहको जप, जपको दशांश हवन, हवनको 
दशांश तर्पण, तर्पणको दशाँश मार्जन र मार्जनको दशांश ब्राह्माणभोजन 
गराउनुपर्छ । 
संकल्प: हरि ३% तत्सत्‌ इत्यादि ....... अद्येह अहं जन्मलग्नाद्वर्षलग्नाद्‌ 
गोचराद्‌ वा अमुक स्थानस्थितेन (कुडलीमा कुन ठाउँमा ग्रह बसेको छ) 
महादशाधिपतिना वा अन्तर्दशाधिपतिना वा...ग्रहेण सूचित-सूच्यमाण- 
सूचयिष्यमाणा 5 खिलारिष्टनिवृत्तिपूर्वकं तृतीयैकादशाधिशुभस्थानस्थिति- 
जन्य शुभफलप्राप्सर्थ ग्रहप्रीत्यर्थ .... मन्त्रेण जप-हवन- तर्पण- 
मार्जन-ब्राह्मणभोजनञ्चाहँ करिष्ये । 
ढानको लागि: अमुक (दानगर्ने वस्तु) अमुक दैवतं .... ग्रह प्रीतये अमुक 
गोत्राय .... नाम शर्मणे ब्राह्मणाय संप्रददे तत्सन्न मम भन्नू । दान पछि 
दानप्रतिष्ठा पनि गर्नुपर्छ । 


सूर्य 


चन्द्रमा 
४. हि 


ढान गर्ने वस्तुः रातो कपडा, सुन, तामा, 
माणिक्य, गहुँ, कमलको फूल, दुहुनीगाई, 
1. मसुरो, रक्तचन्दन, करवीरको फूल, घिउ । 
यु 21? 400 वैढ्किमन्त्र: ३० आकृष्णेनरजसाव्वर्त्तमानो- 
0140 निवेशयन्नमृतंमर्त्यञ्च । हिरण्ययेनसवितारथेना 
देवोयातिभुवनानिपश्यन्‌ ॥ 
तान्त्रिकमन्त्रः ३% घृणिः सूर्याय नमः । 
जप संख्या: ७000 शिवपूजा । 
स्तोत्रम्‌: जपाकुसुमसंकाशं काश्यपेयं महाद्युतिम्‌ । 
तमो5रिं सर्वपापघ्नँ प्रणतोस्मिदिवाकरम्‌ । 
रत्न: माणिक (१०॥)) २,५ रत्तिको रवि पुष्ययोगमा लगाउने । 


करै 


तान्त्रिकमन्त्र: ३७० बुं बुधाय नमः जप संख्या: 5०0० विष्णुपूजा । 
स्तोत्रम्‌: प्रियङगुकलिकाश्यामं रूपेणाप्रतिमं बुधम्‌। 
सौम्यं सौम्यगुणोपेतं तँ बुधं प्रणमाम्यहम्‌ ॥ 
रत्न: पन्ना (घ107910) ६ वा ३ रत्तिको सुनको औंठीमा बुधवार वा 
उत्तराफाल्गुनीमा लगाउने । 
ढान गर्ने वस्तुः घोडा,सुन,मह,पहँँलो कपडा, 
बृहस्पति पहेँलो धान,नून पुष्पराज, चिनी, हलेदो र नवरत्न। 
वैढिकिमन्त्रः 3% बृहस्पते ५अतियदर्यो 5अर्हाद्यु- 


0. का 
४02 मद्िभातिक्रतुमज्जनेषु । यह्दीदयच्छवस5क्रतप्र- 

बि “. जाततदस्मासुद्र- विणन्धेहिचित्रम्‌ ॥ उपयामगृ- 
हीतोसिबृहस्पतयेत्वैषतेयोनिर्बुहस्पतयेत्वा ॥ 
तान्त्रिकमन्त्रः ३» ब्‌ :बृहस्पतये नमः 
जप संख्या: १९००० कुलदेवता पूजा 
स्तोत्रम्‌: देवानां च क्राषीणां च गुरू काञ्चनसन्निभम्‌ । 

बुद्धिभूतं त्रिलोकेशं त॑ नमामि बृहस्पतिम्‌ ॥ 

रत्नः पुष्पराज (001061 5900110) ९ रत्तिको गुरूवार लगाउने । ६, ११ र 
१५ रत्तिको लगाउनु हुँदैन । 


शुक्र ढान गर्ने वस्तु: छिरविरे (बुद्द) कपडा, चामल, 
छ घिउ, सुन, चाँदी, हीरा, सुगन्धद्रव्य, सेतो घोडा, 
की? श्रीखड, दुहुनीगाई । 
पल्क वैढिकमन्त्र: 3% अन्नात्परिस्रुतोरसम्ब्रह्मणाव्य- 
बे ०० पिब्क्षत्रम्पयः सोमम्प्रजापतिः ॥ क्रतेनसत्य- 
मिन्द्रियंविपान८४शुक्रमन्धस 5 इन्द्रस्येन्द्रियमिदम्पयोमृतम्मधु ॥ 
तान्त्रिकमन्त्रः ३० शुँ शुञ्रायनमः 
जप संख्या: ११०००, इन्द्राणी पूजा । 
स्तोत्रम्‌: हिमकुन्दमृणालाभं दैत्यानां परम गुरूम्‌ । 
सर्वशास्त्रप्रवक्तारं भार्गवं प्रणमाम्यहम्‌ ॥ 

रत्नः हीरा (0100) २ वा ७ रत्तिको शुक्रवार वा मृगशीरामा लगाउने । 








या ढान गर्ने वस्तु: हु विछ भैंसी, 212 ली 
न फलाम, तिल,मास,गहत,तेल,सुन,कालीगाई । 
यो? वैढ्किमन्त्र: शन्नोदेविरभिष्टय 5आपोभवन्तुपीतये । 
0071 शंयोरभिस्रवन्तुनः ॥ 

0 //४ तान्त्रिकमन्त्र:3% शं शनैश्चरायनमः 
जपसंख्या: २३००० देवीपूजा । 

स्तोत्रम्‌: नीलाञ्जनसमाभासँ रविपुत्रैं यमाग्रजम्‌ । 

छायामार्तडसम्भूतं त॑ नमामि शनैश्चरम्‌ ॥ 

रत्न: नीलम (810९ 51९) ३, ६, ७, १० रत्तिको शनिवार वा श्रवण 
नक्षत्रमा लगाउने । 


राह्रु 

















ढानगर्ने वस्तु: कालो भेडो, गोमेदमणि, फलाम, 
कम्बल, छ वि न तिलपूर्ण ताम्रपात्र, तेल, 
बर ५4८ माघ का , घोडा । 
॥, 1०1 वैढ्किमन्त्र: ३० कयानश्चित्र5आभुवदूतीसदा- 
वधः सखा ॥ कयाशचिष्ठयावृता ॥ 
तान्त्रिककमन्त्र: ३» रां राहवेनमः 
जपसंख्या: १५०००, भैरवपूजा । 
स्तोत्रम्‌: अर्थकायं महावीर चन्द्रादित्यविमर्दनम्‌। 
सिंहिकागर्भसम्भूतं त॑ राहु प्रणमाम्यहम्‌ ॥ 
रत्नः गोमेद ॥19550116) र, ६ रत्तिको बुधबार उत्तरफाल्गुनी नक्षत्रमा 
लगाउने । ७, १०, १६, रत्तिको लगाउनु हुँदैन । 
केत ढानगर्ने वस्तु: वैदूर्यमणि (0९॥'$ ६१९) तेल, 
नका कस्तुरी, तिल, ञन, ध्वाँसेकपडा बोको, मास, 
': पर खड्ग बवाँसिफल 
५, सुन, खड्ग, नून, कम्बल, बस ७ ज्रल। 
«- जै?: वैदढ्किमन्त्र: ३» ? कृण्वन्नकेतवेपेशो- 
मर्या5अपेशसे ॥ समुषद्भिरजायथा: ॥ 
तान्त्रिकमन्त्र: 3% के केतवेनमः 
जपसंख्या: ७०००, भैरवपूजा । 


त ॥ | .्ु 





स्तोत्रम्‌: पलाशपुष्पसंकाशं 4 । 
रौद्र रौद्रात्मकं घोरं त॑ केतु प्रणमाम्यहम्‌ ॥ 


मेषविषुवत्‌को शान्ति 
उशीर, बालप्रियंगु, कमलपत्र, गोरोचन, सहदेवी, माधवको प्रतिमा, 
कलश, वस्त्र, पूजाभाग, दानप्रतिष्ठा, ब्राह्राणभोजन, दक्षिणा, 
त्रिमधुले होम, वामपाद पर्नेले केहि शान्ति अवश्य गर्नु पर्दछ। 
तुलाविषुवत्‌को शान्ति 
बालअगरु, कपूर, श्रीखड, रक्तचन्दन, कूटलोध, गोरोचन, गोविन्दको 
प्रतिमा, कलश, पहेँलो वस्त्र, सेतो फूल, पञ्चामृत, गोदान, दानप्रतिष्ठा 
ब्राह्मण, भोजन, दक्षिणा, मह, डुम्रीले होम गर्नु पर्दछ । 


पूर्वाञ्चलमा 
राम्रो ज्योतिषी तथा तान्त्रिकको 


रत्न: लहसुनिया, वैदूर्यमणि (९॥1'$ £/९) ६, वा ३ रत्तिको गुरुपुष्य 
योगमा लगाउने । २,४,११,१३ रत्तिको लगाउनु हुँदैन । 
योगिनीहरूको तान्त्रिक मन्त्र 
म. २?» ह्रीं मंगले मंगलायै स्वाहा । 
पि, ३» ग्लौं पिँगले वैरिकारिणि प्रसीद फट्‌ स्वाहा । 
धा. ३% श्रींधनदे धान्यै स्वाहा । 
ग्रा. ३० भ्रामरि जगतामधीश्वरि भ्रामरि क्लीं स्वाहा । 
म. ३% भद्रिके भद्र देहि अभद्र नाशय स्वाहा । 
उ. ३» उल्के मम रोगं नाशय जुम्भय स्वाहा । 
सि. ३० ह्रीं सिद्धे मे सर्वमानसं साधय स्वाहा । 
सं. ३» ह्वीं संकटे मम रोग नाशय स्वाहा । 
वि. ३० नमो भगवति विकटे वीरपालिके प्रसीद, प्रसीद । 
मुन्था: ३» ह्वीँ नमोभगवति मुन्थे कष्टें मथ मथ कार्य साधय 
साधय स्वाहा । 
योगिनी र मुन्थाको ढान : घिउ, मह, चिनी, ताम्रपात्र, पहँलो 
कपडा, सुन, इष्टदेवता पूजा । 
हवनका लागि ग्रह समिधा: अर्कः पलाशः खदिरो ह्यपामार्गो 5 थ 
पिप्पलः॥ औदुम्बरः शमी दूर्वा कुशश्च समिधः क्रमात्‌॥ 
विषुवत्‌ शान्तिका लागि चामल ढान गर्ने सङ्‌कल्प: ३०» 0. तोजविनोद रेग्मी ह्‌ 
अ्येह अहं स्वनक्षत्रस्य विषुवत्पुरूषवामाङ्गपातजन्यारिष्टशान्तये ज्यो. तेजविनोद रेग्मी (राताघरे) 
इमाँस्तडुलान्‌ प्रजापति दैवतान्‌ .....गोत्राय शर्मणे ब्राद्यणाय तुभ्यं| सम्पर्क: इनरुवा-२, सखुवागाछी, सुनसरी, नेपाल 
संप्रददे, तत्सन्न मम । फोन नं.: ०२५-६९२०१४, मो.: ९८०४२१२४५३० 


खोजीमा हुनुहुन्छ ? 


वैदिक तथा तान्त्रिक विधिद्वारा नवग्रह शान्ति, 
चिना-टिप्पन लेखन तथा ज्योतिष शास्त्र, 
कर्मकाण्ड एवम्‌ तन्त्र-मन्त्रसम्बन्धी कनै पनि 
समस्या भए सम्पर्क गर्नुहोस्‌ । 





सूर्यपञ्चाङ्ग ६0 


द्वाढशराशिपरत्वेन सर्वघातचक्रम्‌ तिथिवारनक्षत्रसहित योगिनीशूलचक्रम्‌ चन्द्रवासचत्रम्‌ 
[जस मे बनि. [क निक न द्‌ [वन [कान 5 जना न लालककक 
हा 
12. सिद्धिप्राप्ति 









। वा. घा.. ३, ९, पर | पहेँला  लक्ष्मीप्राप्ति 
बा ' 
। यो. घा. | वि. शु. प.व्या.घृः शु [शु व्य. 
कघा [वस [चना कौ नि गनि कि [चं 
[ल.घा.|१ | २ |४|७।१०|१२|६।० | ९११. 
घातचत्र- राजसेवा (नोकरी आरम्भ) वादविवाद, युद्ध र यात्रामा विचार 
गर्नुपर्छ। लेनदेन र साझेदारी काममा पनि यो चक्र हेर्नु आवश्यक छ। 
चा का 
| वाण: सप पसी । 
क नय? 
अलावरयकले प्रादवय| | कूर्यान्सङ्गले विष्दूयाँ जीवितार्थी कदाचन । 
अत्यावश्यकप्वे ग्राहम्‌। सर्वशुभकाये कर्ज्यम्‌ हान) | कुर्वन्नज्ञस्तदा क्षिप्रे तत्सर्व नाशयेत्पुमान्‌ ॥ 
उडि रा परा२ विजन गला्डने यामार्घाढिढ्ष्टमुद्ूर्तचक्रम्‌ कालपाशचक्रम्‌ (कालराहु) 
॥ हु जा पति ति १ 
वि जि किलिक 
चोर: १।१५। २४ रात्री भौमे । यात्रायां_ बबमिसोआ ८) 
| बुधे_ तिना तालि? 
द्रष्टव्यः अधिकांश विद्वानहरूले वाणलाई गतेको आधारमा बार्ने गरेको पाइन्छ। वाण सूर्य |” | दशकका कुन न ु ु 


संक्रान्तिबाट बितेको अंश हो । पात्रोमा दिइएको गते र सूर्यको गतांश फरक पर्न पनि ॥ ह नोटः (क) यात्रा र युद्धमा सम्मुख काल, पाश पार्नु हुँदैन । काल दाहिने र पाश देब्रे शुभ हुन्छ। 
सक्छ । त्यसकारण वाण विचार गर्नको लागि दैनिक लग्न आरम्भ तालिकाको छेउमा (ख) जुवा खेल्न, बहस गर्न, सङ्ग्राममा र यात्रामा सम्मुख योगिनी वर्जित छ। 


दिएको उदयकालीन सूर्य स्पष्टलाई समेत प्रयोग गर्नु होला । । 2. (ग) जन्मको चन्द्रमामा यात्रा, युद्ध, विवाह, क्षौर र गृहप्रवेश गर्नु हुँदैन । 
सूर्यपञ्चाङ्ग ६१ 





20, छे हा 
वष, कन्या, मकर 
द. 


भद्भाफलम्‌: 
स्वर्गे भद्रा भवेत्‌ सौख्यं पाताले च धनागमः ! 













अथ योगिनीवासफलम्‌ ॥ 
योगिनी सम्मुखे द्यूते गमे युद्धे च मृत्युदा ॥ 


अशुभा वामभागस्था पृष्ठे दक्षे जयप्रदा ॥ ७, १०, ११ | छातीमा 


४, हानि 
हानि 
तिशथि-वार-नक्षत्रशूलचक्रम्‌ 
परिचम 
बु. 


स्थान 
छातीमा 


२, १ 
६ 

















यात्रा मुद्दूर्तः 
राहु, योगिनी दाहिने वा पछाडि, चन्द्रमा दाहिने वा सन्मुख पारी नक्षत्रशूल, 
वारशूल (स्त्री र बालकलाई सन्मुख र दक्षिण शुक्रसमेत छाडी) 
२,३,५,७,१०,११,१२ तिथि अश्विररो,मृ.पु. ति. ३ पूर्वा, ३ उत्तरा 
ह.अनुज्ये.मू.श्र.ध. श.रे. यी नक्षत्रमा चर लग्न द्विस्वभाव लग्नदेखि केन्द्र 
त्रिकोणमा शुभ ग्रह ३,६,११ मा पाप ग्रह भई अष्टम स्थान शुद्धगरी कुम्भ- 
कुम्भांशक, मीन-मीनांशक, त्याज्य घटी, लालाटिकयोग, परिघयोग, 
दडयोग, घात आदि, सन्मुख सूर्य, अर्धरात्रिमा उत्तर शुक्र, चन्द्र, गुरु अस्त, 
बाल्य, वृद्धत्व, व्यतीपात, भद्रा, वैधृति, उषाकाल पूर्व, गोधुली पश्चिम 
सम्पूर्ण अशुभ योग छाडी शुभबेलामा यात्रा गर्नु । 
उष: कालाढिप्रशंसा 

उषः प्रशंसते गर्ग:ः शकुनञ्च बहस्पतिः 

अङ्गिरा मन उत्साहो विप्रवाक्यं जनार्दन?॥ 
(यात्रामा गर्गले उषाकालको, बृहस्पतिले शकुनको, अङ्‌गिराले मनको 
उत्साह र जनार्दन (भगवान)ले ब्राह्मणको वचनलाई प्रशंसा गरेका छन्‌।) 

सहगमन विचार 
पितापुत्रौ न गच्छेतां न गच्छेत्सहजद्वयम्‌। 
नवस्त्रीभिर्नगन्तव्यं न गच्छेद्ब्राह्माणत्रयम्‌ ॥ 
(बाबु-छोरा, दाजु- भाइ, नौजना स्त्री र तीनजना ब्राह्मण एकैसाथ यात्रा गर्नु हुँदैन ।) 
नवमढिनाढि वर्ज्यम्‌ 
प्रवेशान्निर्गमं तस्मात्प्रवेशं नवमै तिथौ । 

नक्षत्रेपपि तथा वारे नैव करर्यात्कदाचन ॥ 
(यात्राबाट आई पुनः यात्रा गर्दा र यात्रा गरेर प्रवेश गर्दा नवौँ तिथि, नवौं 
नक्षत्र र नवौं वारमा कहिल्यै पनि गर्नुहुन्न ।) 


द्रष्टव्यः आउनु नै पर्ने अवस्थामा रात परेपछि घरको मान्य व्यक्तिले बोलाएर 
आउने चलन छ । 


यात्राको लागि शुभ शकुनः ब्राह्मण, घोडा, हात्ती, फल, अन्न, दही, गाई, 
कमल, वेश्या, बाजा, बाँधेको पशु, मीठो बोली, फूल, पानी भरिएको घडा, 
छाता, कन्या, रत, मदिरा, छोरो सहितको स्त्री, बलेको आगो र माछा । 
यात्राको लागि अशुभ शकुन: बाँझी महिला, छाला, हाड, सर्प, नून, 
अङ्गार, हिजडा, चर्पि, विष्ठा, तेल, पागल, औषधी, शत्रु, जटाधारी योगी, 
घाँस, विरामी, नाङ्गा, पतित, अंगहीन, भोको मानिस, रोएको, रजोवती स्त्री, 
घर जलेको, बिरालाको झगडा, बिरालाले बाटो काटेको, हाच्छ्यूँ आएको, 
विधवा, गधा कराएको, गर्भिणी स्त्री, कपाल खौरिएको मानिस, भिजेको 
कपडा, अन्धो, बहिरो, कृप्रो र सुत्केरी, खाली घडा, उल्टो जुत्ता,चप्पल 
आदि। 
यात्रा गर्दा अपशकुन देखिएमा पहिला चोटी उभिएर ११ पटक 
प्राणायाम गर्ने। दोस्रो पटक देखिएमा १६ पटक प्राणायाम गरी हिड्ने । यदि 
तेस्रोपटक पनि अशुभ शकुन देखिएमा यात्रा नगर्ने, फकनि । 
यात्रा सुरू गरेको १ कोश भित्रलाई मात्र शकुन विचार गर्नुपर्छ। 
यात्रामा लग्न, मुहुर्त तिथि, नक्षत्र नमिलेमा अत्यावश्यक यात्राको लागि 
उषाकाल, गोधुली र अभिजीत विचार गरी यात्रा गरे हुन्छ। तर पूर्वमा उषा 
कालमा, पश्चिममा गोधुलीमा र दक्षिणमा अभिजीतमा यात्रा गर्नुहुदैन । 
छ्ट्रि गर्नुपर्ने कामको लागि, पराधीनतामा र असाधारण 
अवस्थामा यात्राका लागि तिथि नक्षत्र आदि विचार गर्न सकिदैन । त्यस्तो 
अवस्थामा मनमा उत्साह लिएर तल लेखिएको भगवानको नाममन्त्र पढेर 
यात्रा सुरू गरे शुभ हुन्छ। 
मन्त्र: मङ्गल॑ भगवान्‌ विष्णुर्मङ्गल॑ गरुडध्वजः । 
मङ्गल पुडरीकाक्षो मङ्गलायतनं हरि : ॥ 
तदेव लग्न सुदिनं तदेव ताराबलें चन्द्रबलं तदेव । 
विद्याबलं दैवबलं तदेव लक्ष्मीपतेस्ते 5 ङ्‌घ्रियुगं स्मरामि ॥ 


यमघट योग 
मघार्कवारे शशिनो विशाखा, आर्द्र च भौमे च बुधे च मूलम्‌ । 
गुरौ च कृतिका रोहिणी च शुक्र, शनौ च हस्तो यमघटयोगः । 
द्वितीया अनुराधायास्तृतीया उत्तरात्रयम्‌। चतुर्थी च मघायुक्तो षष्ठीमूलेषु 
सप्तमी । अष्टमी रोहिणिं चैव चित्रा स्वाती त्रयोदशी । एतदद्योगेषु 
तत्कार्ये षण्मासे मरणं भवेत्‌। विवाहो तीर्थयात्रा च शुभकार्यञ्च वर्जयेत्‌ ॥ 


क हक | 
हहकनकुहे। 


कृडली ढर्शन 
/0101010 1/011॥९ मा 


कुडली ढ््शन डाउनलोड गरेर 

(॥॥7एभा 0012 निशुल्क हैन सई 
चिला, टिप्पन बनाउने सफ्टवेयर 

चाहिएमा सम्पर्क गर्नुहोस्‌ | 


सूर्य-पञ्चाङ्ग कायलिय 
चावहिल, काठमाडौँ, 
फोन नं.: ४8४८४६३३,. €८४१०८८७४७ 


षण्द् $पा॥_0010191040/9100.00) 
€) ॥/॥/0/.00010001(.001150/929101901099 


बुँछी पूर्य पञ्चाङ्ग निशुल्क डाउनलोड गर्नका लागि- 


नक (७ ०४०/१.४/८००६।195ग154.८011/00//१10905/099010 


























शुक्लपक्ष । शुक्लपक्ष अग्निवाससारिणी कष्णपङ्षेे [अभिनवासफलम | छिततास फुूलसाउिछी ।/ फा कृष्णपक्ष अग्निवासफलम्‌ शिववास फलसारिणी रुद्ढी जुर्ने तिथि 
।१।२ ३४४ ९। ७, ८ ९१०१११३।१३१४१४ मेरूतन्त्रोक्तम्‌ शुल्कै पक्ष छ, सात, तेह, चौध, नौ, बाह,, दुई, पाँच तिथि । 
जलजला ला तान ककीनतिकुनन ७000001214004102 
भू-स्वमपा भू. भू. स्ववपानथू भू. स्वपा भू. थू-स्वपा मे. आज जविता डि स्दरी गर्न अवश्य जूर्छ शिववास हेरुन्‌ नहेरुन्‌ कनै । 
मैं. स्व|पा. भू. भू. स्व. पा. भू. |भू.स्व.पा.| भू. भू.स्व.पा.[ भू. बि. [रविमात्‌ छ जुर्दैनन्‌ यी तिथि बिना अरु तिथि गर्नु किता दिन्दिनै ॥ 
भू. भू. स्व-पा- भू. भू. स्पा. भू. भू स्व पा. भू. भू बु. विरजनवासशुन्यम्‌ | 8 
भू, भू. स्वपा. भू. भू. स्व-पा.| भू. भू.स्व.पा. भू. भूस्व- दु. क 
भू. स्व. पा. भू. भू. स्व.पा. भू. | भू. स्व. पा. भू. भूस्व पा. श. २३ गृहशनाशः 
तिता ता तितितिटा ति. छा 

0. 







0 |पा.| भू. | भू. स्व-पा. | भू. | भू. |स्वपा.| भू. | भू. स्व.पा. | भू. | भू. |आ. 


अग्निवास जुराउँदा शुक्लपक्षमा (शु.) र कृष्ण पक्षमा (क्‌.) लेखेको मुनिको वार 


र तिथि संख्या मिलेको कोठामा हेर्नुपर्छ । स्व. र पा. लेखेकोमा अग्नि जुर्दैन । 
भू. लेखेकोमा जुर्छ । 


चिना, टिप्पन लेख्न, हेर्न, 





सत्‌ १९ कैलाशे । सुखम्‌ 







सन्तानसम्बन्घी परामर्श ग्रहशान्ति 



























ग्रहमुखचचक्रम्‌ रविमात्‌ काष्ठस्थापन जै हनतवीया 
छ [ङ शि [श [चन [क [रक ना जिन | ठठन्‌ युर्यमात्‌ | सुराणञ्रक्णचक्रम्‌ [१७ 22 0010110111-00017 
न. त गुरुभादिनभावधिः [| जर्नुहोस्‌ । 
र  हाएगाए माता मनकामना 
सूर्याक्रान्तनक्षत्रादरगणना ढिनिभावधि: [२ १९ दु ाख्तिः ॥ 3 ई ई ई ई । ज्योतिष 
वुषवास्तुचक्रम्‌ बिड्‌ मित्रसङ्ग: | ९ 0 ॥ ॥ ॥ छ केन्द्र 2० हु 
३ दरका 130 २० _98 | परमसुखम्‌ | 
७ बज्छ ढा काय [20 ञ्यो.मातृका घिमिरे 
११ २४ ै २४ | नुपभयम्‌ ५ 8124 ४१2 इटहरी-४, मोबाइल: छ 
एशशरी, २८ | मृत [२७ जम्याष्ति | २७| स्थिरत्वम्‌ ||१८ सुखम्‌ || २७ । जानुमा बि 004. लमममामम्मसमतीमम्माम्म्तस्प्तस्त्मस्स्ससतपम विधि त 





मुहूर्त प्रकरण (साइत) 


अन्नप्राशन मुद्दूर्त (पास्नी): छोराको ६ र छोरीको 
५ महिनामा अन्नप्राशन गराउनुपर्छ, विशेष अवरोध 
परेमा छोराको ८ र छोरी ७ महिनामा अन्नप्राशन 
गराउन सकिन्छ । २।३।५।७।१०॥१३ तिथि सोम, बुध, 
गुरु, शुक्रबार पारेर अ, रो, मृ, पु, ति, ३ उत्तरा, ह. 
चि. स्वा. अनु, श्र. ध. शत. रे. यी १६ नक्षत्रका दिन 
जन्मर्क्ष लग्नदेखि अष्टम लग्न, त्यसको नवमांशक र 
१।८।१२ लग्न नपारी केन्द्र त्रिकोण तृतीयमा शुभग्रह 
३।६११ मा पापग्रह भई दशमस्थान शुद्धगरी शुभ 
बेलामा बालकलाई अन्नप्राशन गराउनू । 

कर्णवेध (कान छेड्ने) मुह्रूर्तः चैत्र, पौष, तिथिक्षय, 
चातुर्मास, जन्ममास ४९॥१४ तिथि, जोरवर्ष, जन्म 
नक्षत्र छाडी जन्मदेखि १२१६ दिन वा ६७॥० 
महिनामा सोम, बुध,गरु, शुक्रवार, अ. मृ. पु. ति. ह. 
चि. अनु, श्र. ध. रे. यी दश नक्षत्रमा केन्द्र त्रिकोणमा 
शुभग्रह गुरू, शुक्रका लग्नमा अष्टमस्थान शुद्धगरी 
कर्णवेध गर्नू । 

चूडा (छेवर) मुद्दूर्तः जन्मदेखि विजोर ३।५।७ वर्षमा 
८१२ रिक्ता तिथि, चैत्रमास, पर्वदिन (अष्टमी, 
चतुर्दशी, औंशी, पूर्णिमा र संक्रान्ति), जन्मराशि र 
लग्नदेखि अष्टम लग्न छाडी उत्तरायण सोम, बुध, 
गुरू, शुक्रबार अख्वि, मृ. पु. ति. ह. चि. स्वा. ज्ये. 






पापग्रह अष्टम स्थान शुद्ध गरी शुभ लग्न शुभांशकमा 
चूडा (छेवर) गर्नू । 
अक्षरारम्भ मुहूर्त: उत्तरायण २।३।५।६।१०।११।१२ 
तिथि, सोम, बुध, गरू, शुक्रबार अश्वि,. पु. ति. 
अश्ले. ह. चि. स्वा. अनु. श्र. रे. नक्षत्र शुभ लग्न 
शुभांशकमा गणेश, सरस्वती, विष्णु, लक्ष्मीको 
पूजागरी अक्षरारम्भ गराउनू । 

कन्यावरण मुहूर्त: क्‌. रो. मृ. म. २ पूर्वा. ३ उत्तरा. 
ह. स्वा. अनु. श्र. मू. ध. रे. यी १७ नक्षत्र र 
शुभ बारमा गर्नु शुभ हुन्छ। 

स्वयम्बरमुह्दूर्त:क्‌.रो.३ पूर्वा ३ उत्तरा यी नक्षत्रमा गर्नु । 
बधूप्रवेशमुद्ूर्तः विषम मास, विषम वर्षमा ५ वर्ष 
नाघे अश्वि. ३ उत्तरा. रो. मृ. ति. ह. चि. स्वा. मू. 
श्र. ध. रे. नक्षत्रमा रिक्ता तिथि रवि, भौम, बुधवार 
छाडी गर्नु । १६ दिन भित्र भए ५। ७।९ र अरू जोर 
दिन पारी वधूप्रवेश गराउनु अरू साइत हेर्नुपर्दैन । 
द्विरागमनमुह्ूर्त : सम्मुख दाहिने शुत्र छाडी विषम 
१।३।५ वर्ष १११८ महिना रवि, गुरू, शुद्धि भई 
सोम, बुध, गुरू,शुत्रवार ३१२।६।७।२ लग्नमा अनु. 
रो. पु. ति. ३ उत्तरा ह. स्वा. वि. अनु, मू. श्र. ध. श. 
रे. नक्षत्रमा द्विरागमन गर्नु । 

प्रसूता स्त्रीले स्नान गर्ने वा पानी छुने मुद्ूर्तः 
रवि, भौम, गुरूवारमा अश्वि. रो. मृ. ३ उत्तरा. ह. 
स्वा. अनु, रे. यी नक्षत्रमा शुभ हुन्छ। 


श्र. ध. श. रे. नक्षत्रमा ३६११ (लग्नदेखि) मा | ढैकान खोल्ने मुहूर्त : रिक्ता तिथि मङ्गलबार 


छाडी लग्नदेखि २१०।११ मा शुभ ग्रह, ८१२ मा पाप 
ग्रह नभएको स्थिरलग्न पारी अश्वि, रो.मृ.ति.३ 
उत्तरा.ह.चि.अनु-रे.यी नक्षत्रमा पसल थाप्नु शुभ 
हुन्छ। 

गृहारम्भ मुद्रूर्तः कर्ताको सूर्य बृहस्पति चन्द्रमा वली 
भई जामित्र विवाहोक्त दोष सम्पूर्ण छाडी रवि, 
मङ्गलवार चरलग्न चरांशक, ४,९,१४ तिथि छाडी 
रो.मृ.ति. ३ उत्तरा ह. चि. स्वा. अनु. ध. श. रे. यी १३ 
नक्षत्रमा पौष, फाल्गुन, वैशाख, श्रावण, कार्तिक, 
मार्गशीर्ष महिनामा वृषवास्तु चक्र जुराई गृहारम्भ गर्नु । 
शिलान्यास मुहूर्त: अश्वि,रो.मृ.ति. ३ उत्तरा, ह. 
श्र. रे. नक्षत्रमा गर्नु शुभ हुन्छ। 

खातारम्भ मुहुर्तः नाग (निमा) राहुको मुख हेरेर 
खातारम्भ गर्नु । 

गृहप्रवेश मुहूर्त: उत्तरायण वैशाख,ज्येष्ठ, माघ, 
फाल्गुन महिनामा रवि,मंगलवार, रिक्ता तिथि अमा 
तिथि,चरलग्न,चरांशक,चैत्रमास छाडी रोहिणी मृ. 
चि.अनु.३ उत्तरा रे. नक्षत्रमा जन्मराशि वा लग्नदेखि 
३।६११मा पाप ग्रह १।७।१०।९।५।११।२।३ स्थानमा 








शुभ ग्रह भई ४८ स्थान शुद्ध गरी जन्मर्क्षलग्नदेखि | बुधवार ग्रण नदिनु र मङ्गलवार क्रण नलिनु । 


अष्टमलग्न छाडी शुद्ध भकूटमा जलपूर्ण कलश 


ब्राह्मण अघि लगाई कलशचतक्र समेत जुराई | रो. मृ. पु. ति. उफा. ह. चि. स्वा. अनु. उषा. अभि. यी 
गृहप्रवेश गर्नु शुभ हुन्छ। 
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नक्षत्रमा रवि मङ्गलवार छाडी घर छाउनु शुभ हुन्छ। 


वास्तुमुद्ूर्तः वैशाख, श्रावण, कार्तिक, मार्गशीर्ष, 
फाल्गुन महिना अश्वि. रो. मृ. पु. ति. ३ उत्तरा. ह. 
चि. स्वा. अनु, श्र. ध. श. रे. यी १५ नक्षत्रमा 
२।३।५।६।१०।११ लग्नमा वास्तु गर्नु शुभ हुन्छ। 
पशुनांगृहप्रवेश मुद्दूर्तः रो.३ उत्तरा श्र.नक्षत्र ४। 
९।१४।८।३० तिथि मङगलवार छाडी शुभग्रहको 
लग्नदेखि ८ स्थान शुद्धगरी योगिनी चक्र जुराई 
पशुलाई सार्नू । 

गाई, मैंसी किनबेच गर्ने मुद्ूर्तः अश्वि.पु.ति.ह. 
विज्ये,श-रे. यी नक्षत्र शुभ छन्‌। 

वस्त्राभरण घारणमुह्दूर्तः अश्वि.ह,. चि.स्वा. अनु, रे. 
यी नक्षत्रमा सधवा स्त्रीको वस्त्र गहना लगाउनु । स्त्री 
वा पुरूषहरूलाई रिक्ता तिथि छाडी बुध, विहि, 
शुक्रवारमा रो. आ. पु.ति. ३ उत्तरा नक्षत्रमा शुभ छ। 
चुल्लीनिर्माण मुहूर्त: अश्वि.रो.आ.ति. ३ पूर्वा, ३ 
उत्तरा नक्षत्रमा श्रावण महिना छाडी चुल्लीचक्र 
जुराइ चुलि निर्माण गर्नु । 

ढ्र्व्यप्रयोग मुह्रूर्तः चर लग्न बुधवार छाडी चर 
लग्न देखि ५।८।९ स्थान शुद्ध गरी अश्वि. मू. पु. ति. 
चि. स्वा. वि. अनु, श्र.ध.श-रे.यी नक्षत्रमा धन दिनु । 


घरछाउने मुहर्तः २२।५।१०।११।१३ तिथिमा अश्वि, 










१।५।९ लग्नको आदिको आधाघडी) व्यतिपात 
वैधृति संक्रान्ति चित्रा नक्षत्रको तेस्रोपाउ, 
उत्तराफाल्गुनीको पहिला पाउ, तिष्यको २।३ पाउमा 
तिथिक्षय, भद्रा यमघदा, दग्धयोग, कुलिक, 
कालवेला, विष्कुम्भ वज्जयोगको र घडी गडको ६ 
घडी परिघको, पूर्वार्ध शूलको, ५ घडी व्याघातको ९ 
घडिमा, बालकको जन्म भएमा केही अनिष्ट हुन्छ । 
सामान्य रूपले रूद्वी चडी शान्तिकाध्याय पाठ गर्नाले 
शुभ हुन्छ। 


रोपाजी गर्ढा: रो.उफा. वि.मू.श-पूभा. यी ६ नक्षत्रमा | मित लगाउँदा: मृ. ति. पूफा. चि. रे. यी ५ नक्षत्रमा 
भौम, शनिवार छाडी बीउ छरेका ठाउँबाट अन्त सार्नु | ०१२ तैतिल करण सोम, बुध, बिहि र शुक्रबार शुभ 
रोप्नु शुभ छ। छन्‌। 

मुठीलिँढाः भ.क्‌.मू.आ.ति.अश्ले. म. ३ उत्तरा. ह. | पुराणश्रवण मुह्दूर्तः अश्वि, रो. मृ. ति. अनु. ह. मू. 
चि. स्वा. ज्ये. मू. पूषा. श्र. ध.पूभा. यी १९ नक्षत्रमा श्र- यौ ० नक्षत्रमा शुभतिथि शुभ वारमा गुरू शुक्रको 


४।९।१४ तिथि भौम, शनिवार छाडी पाकेका अन्न 2 हा 2200 1000 0 
काठ्नु, टिप्नु, उखेल्नु बेस हुन्छ। ढीक्षाग्रहण मुह्र्तः वैशाख, श्रावण, आश्विन, 
ढाञी गर्ढा: रो.म.पूफा, उफा. अनु ज्ये. मू-श.रे. यी | कार्तिक,मार्गशीर्ष, माघ, फाल्गुन मासमा अश्वि, 
९ नक्षत्रमा दाजी गर्नु चुट्नु झार्नु बेस छ। रो.मृ. आ. पु. ति. ३ पूर्वा, ३ उत्तरा, ह. स्वा. वि. अनु, 
भकारी भर्ढाः अश्वि. रो. मू. पु. ति. ३ उत्तरा. ह. | मू. श्र. ध. श. रे. यी २१ नक्षत्रमा आइत, सोम, बुध, 
चि. स्वा. अनु. पूषा. श्र. ध. श. रे. यी १८ नक्षत्रमा | बिही, शुक्रबारका शुक्लपक्ष २३।५०८।११ तिथि 
रवि.भौम, शनिवार १।४७ लग्न छाडी तयार भएको | कृष्णपक्ष २२।५ तिथिमा गुरू, शुक्रको उदयकालमा 
अन्न भकारीमा थन्क्याउनु बेस छ। २ ॥ 0 ।४। ५।६ 0404 ।९।१२ यी लग्नमा चन्द्रमा र 0000 
किनबेच: अश्विरो.मृ.ति. ३ उत्तरा. ह. चि. अनु.मू. 00 040 00 1140000100100010:4 
%। केन्द्रत्रिकोणमा शुभग्रह र गुरू शुक्रको लग्नमा दृष्टि 
श्ररे.यी १२ नक्षत्रमा रवि "सोम. बुध. गुरूवारमा भै भद्रा छोडी संक्रान्ति र्सूर्य चन्द्रप्रहणमा दीक्षा मन्त्र 
दाहिने वा सन्मुख चन्द्र पारी व्यापार गर्नू । लिनु शुभ हुन्छ। 
राजसेवा गर्दा: अश्वि,रो.मृ.ति. ३ उत्तरा.ह,चि.| बालक जन्मढाः ज्ये,मू. अश्ले.म.अमा. 
अनु.श्र.धरे. यी १३ नक्षत्रमा राजसेवा गर्नु बेस हुन्छ। | कृष्णचतुर्दशीमा छ सहोदर कन 
ुँढा: रो, आ नक्षत्रमा, ग्रहणकालमा, तिथिगडान्त (५।१०।१५।३० 
क नत 0000 तय 1000 नि 
७५06 40 01004001000010010/00/ १ घडी, नक्षत्र गडान्त अश्ले.ज्ये.रे. का पछिल्ला २ 
क 0 भौम, बुध, शुक्रवार शुभ छन्‌ । काष्ठस्थापन घडी, अश्वि-मघा, मूलको आदिको २ घडी) 
चक्र जुराउनु बेस हुन्छ। लग्नगडान्त (४८।१२ लग्नको पछिल्लो आधाघडी 
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जीर्णगृहप्रवेश मुह्दूर्तः कार्तिक,मार्गशीर्ष, श्रावण 
महिनामा रो. मृ. ति. चि. स्वा. अनु. ३ उत्तरा ध. श. 
रे. यी नक्षत्रमा जीर्णगृह प्रवेश गर्नू । 

ढोकाराख्ने मुहूर्त अश्वि, रो. मृ. ति. ३ उत्तरा. ह. 
स्वा. श्र. रे. नक्षत्रमा द्वारचक्र जुराइ ढोका राख्नू। 
खोपाउने मुहूर्त: अश्वि.रो.मृ.ति.ह.चि.स्वा. अनु. 
अभि. श्र. ध. रे. यी १२ नक्षत्र रवि, मंगल, विहिवार 
शुभ छन्‌ । द्विपुष्कर पञ्चक जन्मवार जन्मनक्षत्र 
छोड्नुपर्छ । 

नवान्नप्राशन मुद्दूर्तः अश्वि, मृ.पु.ति.ह. चि.स्वा. 
अनु, अभि. श्र.ध.श.रे. यी १३ नक्षत्रमा शुभ छ। 
१।६।११ तिथि शनि, मङ्गलवार चैत्र, पौषमास 
विषघडी छाड्नु । 

औषधी सेवनगर्ने मुह्ूर्तः अश्वि.मृ.पुनःति.ह. 
चि.स्वा.अनु.मू. श्र. ध. श. रे. यी १३ नक्षत्रमा आइत, 
सोम, बुध, बिहि र शुक्रवार शुभ छन्‌ । 
हल्सारोगर्ढाः अश्विरो.मृ.पु.ति ३ उत्तरा ह. 
चि.स्वा.वि.अनु, मू.श्रन्ध.श.रे. यी १५ नक्षत्रमा रवि, 
शनिवार ४६।९।१४ तिथि ४५।७।१०।११ लग्नछोडी 
हलचक्र जुराइ खेतवारीमा हलो जोत्न बेस हुन्छ । 
औंसी र पूर्णिमा तिथिमा हलो जोलु हुदैन । 

बीउ छर्ने मुदूर्तः अश्विरो.मृ.ति. ३ उत्तरा.ह. चि. स्वा. 
अनु, म. ध. रे. यी नक्षत्रमा रवि, भौम, शनि, ४६।९।१४ 
तिथि ४५॥१०।११ लग्न छाडी फणिचक्र जुराइ बीउ छर्नू। 









अङग्रेजी र नेपाली भाषामा ढेश विढेशमा 
जन्मिएका व्यक्तिहरूको चिना बनाउने, 
नामराशि जुराउने, जन्मफल, वर्षफल 
आढि समेत भएको सफ्टवेयर चाहिएमा 
सम्पर्क गर्नुहोस्‌ | 


कुडली द्शन 
॥एभा एभजाभा 
सूर्य-पञ्चाङ्ग कार्यालय 
मैजुबहाल, चावहिल, काठमाडौँ, 
फोन नं.: ४8४८४६३३,. ८८४१०८८७५४४ 





प्रश्नप्रकरणम चोरको उमेर जान्ने विधि: 

० प्रश्न लग्नको मालिक शुक्र भए 
क्त हस रा रका बा र रा, 
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प्रहर र लग्नलाई जोड्ने र ८ ले 
भाग दिने । शेष ३, ७ बचे 
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ग्रहा ग्रा । गर्भिए को नामको 
न पन शक [तम्य लाभवा यतै नगरा: | रोगि काज, 


चे ११ 


शेष बचे छोरी र बिजोर अंक रहे 
छोराको जन्म हुन्छ । 
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द्रेष्काणचन्क्रम्‌ विंशोत्तरी मद्दाढशा ल्याउने तरिका 
जन्म नक्षत्र संख्यामा गत वर्ष जोडी त्यसमा २ घटाई 
९ ले भाग दिंदा शेष रहेको सूर्यादि मृद्दादशा हुन्छ । 
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मुन्था ल्याउने तरिका: गतवर्ष संख्यामा जन्मलग्न 


ढिनि [१०|२०| ० १०|२०|०, 


चिना, टिप्पन, हस्तरेखा, ग्रहजप आदि कार्यका लागि सम्पक गर्नुहोस्‌ । 
लोचन ज्योतिष तथा वास्तु सेवा 


ज्यो.पं. विदुर न्यौपाने 
कोटेश्वर-३५, काठमाडौँ 


न्मलग्न जोडी | | जन्मनक्षत्र संख्यामा गत वर्ष जोडी त्यसमा ३ थपी ८ ले 
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भाग दिंदा शेष रहेको मंगलादि योगिनी मुद्दादशा हुन्छ । 





बाह्रले भाग दिंदा शेष रहेको मुन्था रहेको राशी हुन्छ। 
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पिंगला, ग्रामरी, सिढ्ढा, 
संकटा, विकटा स्तोत्रम्‌: 


पिंगवर्णा पिंगकेशी पिँगनेत्राँ धनुः शरान्‌ । 
हस्ताभ्यां दधतीं पद्मयुगलं तां नमाम्यहम्‌ । 
मंगला, धान्य, उल्का स्तोत्रम्‌: 
ध्यायेदेनां त्रिनयनामुद्यदादित्यसन्निभाम्‌ । 
हरस्मेरमुखाम्भोजां सिन्दूरां सुन्दराधराम्‌ । 
पदाद्वये धनुर्वाणं दधतीं भुजपल्लवै : 
सुगुञ्जन्मंजुमंजीराँ काञ्चीगुणविराजिताम्‌ ॥ 
देवब्राह्मणवन्दनाद्‌ गुरुवचः संपादनात्रत्यहं 
साधूनामभिभाषणाच्छुतिरवाच्छेय:कथाकर्णनात्‌ । 
होमादध्वरदर्शनाच्छुचिमनोभावाज्जपाद्दानतो 
नो कुर्वन्ति कदाचिदेव पुरुषस्यैवं ग्रहाः पीडनम्‌ ॥ 


चिना, टिप्पन बनाउने सफ्टवेयर 
चाहिएमा सम्पर्क गर्नुहोस्‌ । 


चावहिल, काठमाडौं 
फोन नं.: ४४०८५६३३ 
मो.: ९८५१०८८७५५ 


पाञ्चायनढेवतास्थापनाप्रकारः 
आदित्यं गणनाथं च देवी रुद्रै च केशवम्‌ । 
पञ्चदैवत्यमित्युक्त सर्वकर्मसु पूजयेत्‌ ॥ 


विष्णु पाञ्चायन सूर्य पाञ्चायन 


गणेश 
देवी सूर्य 


शंख पूजा 
३% भूर्भुवः स्वः शंखस्थदेवतायै नमः 
त्वं पुरा सागरोत्पन्नो विष्णुना विध्रृतःकरे । 
नमितः सर्वदेवैश्च पाञ्चजन्य नमो 5स्तु ते ॥ 
घटापूजाविधिः 
३% भूर्भुवः स्वः घटास्थाय गरुडाय नमः 
आगमार्थ तु देवानां गमनाथ तु रक्षसाम्‌ । 
घयनादँं प्रकुर्वीत पश्चाद्‌ घयां प्रपूजयेत्‌ ॥ 
अथ दीप-कलश-गणेश पूजाविधी 
वत्ति जलाउने मन्त्रः 
३% स्थिरोभव व्वीड्वंग 5 आशुर्भवर्वाज्यर्व्वन्‌ । 
पुथुर्भव सुषदस्त्वमग्नेः पुरीषवाहणः ॥ 
प्रार्थना: 


पञ्चोपचारले पूजा गर्ने 
३५ पृष्टो दिवि पृष्टो$अग्नि: पृथिव्याँ पृष्टो विश्वा»ओषधीराविवेश । 
वैश्वानरः सहसा पृष्टो$ अग्नि: सनो दिवा सरिषस्पातु नक्तम्‌ ॥ 
आसन, पाद्य, अर्घ्य आदिले पूजा गरी प्रार्थना गर्ने । 
शुभ भवतु कल्याणमारोग्यं सुखसम्पदः । 
कर्मणः साक्षिरूपस्त्वं दीपोज्योतिर्नमो5स्तुते ॥ 
गणेश पूजा: हरिः ३% तत्सत्‌ ३, ३% विष्णु: ३, इत्यादि देशकालौ 
स्मृत्वा अप्येह अमुक गोत्रस्य अमुक प्रवरस्य अमुक शर्मणो मम 
अमुक कर्मणि निर्विध्नपरिसमाप्त्यर्थ अमुक कर्माङ्गतया 
गणेशपूजनमहङ्करिष्ये । 
ध्यानं : ३० सुमुखश्चैकदन्तश्च कपिलो गजकर्णकः । 
'लम्बोदरश्च विकये विघ्ननाशो विनायकः ॥ 
वक्रतुड महाकाय कोटिसूर्य समप्रभः । 
अविघ्नं कुरु मे देव प्रसन्नो भव सर्वदा ॥ 
आह्वानम्‌ : हरिः ३% गणानान्त्वा गणपति ६० हवामहे 
प्रियाणान्त्वा प्प्रियपति६'हवामहे निधीनान्त्वा निधिपति६० 
हवामहे व्वसोमम । आहमजानिगर्ब्भधमात्वमजासिगर्ब्भधम्‌ । 
३» भूर्भुवः स्वः गणपते सिद्धिबुद्धिसहितः सायुधः सवाहनः 
साङ्ग:ःसपरिवार इहागच्छ इहतिष्ठ यावत्‌ पूजाँ करोमि तावत्त्वं 
सुस्थिरो भव सुप्रसन्नो भव सुवरदो भव। 
षोडशोपचारले पूजा गरी प्रार्थना गर्ने - 
रक्षरक्ष भकुलामपहुवजा रक्ष बन । 
भक्तानामभयङ्कर्ता त्राता भव भवार्णवात्‌ ॥१॥ 
ट्वैमातुर न्थो षाण्मातुर ग्रज प्रभो। 
वरदस्त्वं वर देहि वाञ्छित वाञ्छितार्थद ॥२॥ 
अनेन फलदानेन फलदो३5स्तु सदा मम ॥ 
अथ कलशपूजनम्‌ 
चन्दन, कुङ्कुम आदिले भूमिमा पद्याकार लेखी पूजा गर्ने 
३% भूरसिभूमिरस्यदितिरसिविश्श्वधायाविश्श्वस्य भुवनस्यधरत्री । 
पृथिवीं य्यच्छ पृथिवीन्दू ६० हपृथिवीं मा हि ६० सिः ॥ 
घान्य स्थापनामन्त्र: ३% धान्यमसि 


सप्तधान्यमाथि कलश राख्ने मन्त्र : ३० आजिग्प्र कलश 
मद्यात्वा विशन्त्विन्दवः । पुनर्र््ज्जानिवर्तस्वसानः सहस्र धुक्ष्वोरुधारा 
पयस्वती पुनर्म्माविशताद्रयः । जल राख्ने मन्त्रः ३० 
व्वरुणस्योत्तम्भनमसि व्वरुणस्य स्कम्भसर्ज्जनीस्त्थो 
व्वरुणस्य5ग्रतसदन्न्यसि व्वरुणस्य 5्रतसदनमसि 
व्वरुणस्य5ग्रतसदनमासीद । चन्दन राख्ने मन्त्रः २: त्वां 
गन्धर्व्वा5अखनँ स्त्वामिन्नद्रस्त्वाँ बृहस्प्पतिः । त्वामोषधे सोमो राजा 
व्विद्वान्न्यक्ष्मादमुच्यत । सर्बीषधी मन्त्र : ३७ या5ओषधीः पूर्व्वा जाता 
देवेब्भ्यस्त्रियुगं पुरा । मनैनु बब्श्रुणामह ६० शतं धामानि सप्त च॥ ढूबो 
राख्ने मन्त्र : ३० काडात्‌ काडात्‌ प्ररोहन्ती परुष:ः परुषस्प्परि । एवानो 
दूर्व्वे प्रतनु सहस्रेण सतेन च ॥ 
पञ्चपल्लव : ३» अश्श्वत्थे वो निषदन॑ं पर्णे वो व्वसतिष्कृता । 
गोभाज5इत्किलासथयत्सनवथ पूरुषम्‌ ॥3% पतवित्रेस्थो.....ले पवित्र, 
३% स्योना पृथिवि नो... ले सप्तमृत्तिका, ३० या फलिनिर्या ....ले 
पूगीफल, ३% हिरण्यगर्ब्भः..ले सुवर्ण द्रव्य पञ्चरत्न ३% पूर्णादर्व्वि...ले 
पूर्णपात्र कलशमाथि राखी पूजा गर्ने । 
वरूणको आवाहन गर्ने मन्त्र : ३% तत्वायामि ब्ब्रह्मणा 
व्वन्दमानस्तदाशास्ते यजमानो हइविर्ब्भिः । अहेडमानो वरुणेह 
बोध्युरुश६ समान5आयु: प्रमोषीः ॥ अस्मिन्‌ कलशे वरूणं साङ्ग 
सपरिवार सायुधं सशक्तिकमावाहयामि स्थापयामि च । 
३% वरुणाय नमः ॥ 
कलश प्रार्थना : 
देवदानवसंवादे मथ्यमाने महोदधौ । 
उत्पन्नो5सि तदा कुम्भ विधृतो विष्णुना स्वयम्‌ ॥ 
त्वत्तोये सर्वतीर्थानि देवाः सर्वे त्वयि स्थिताः । 
त्वयि तिष्ठन्ति भूतानि त्वयि प्राणाः प्रतिष्ठिताः ॥ 
शिवः स्वयं त्वमेवा5सि विष्णुस्त्वै च प्रजापतिः । 
आदित्या वसवो रुद्रा विश्वेदेवाः सपितृकाः ॥ 
त्वयि तिष्ठन्ति सर्वेडपि यतः कामफलप्रदाः । 


कलशमा गङगाढि तीर्थहरूको आह्वान गरी पूजा गर्ने: 
कलशस्य मुखे विष्णु: कठे रुद्रः समाश्रितः । मूले त्वस्य स्थितो 
ब्रह्मा मध्ये मातृगणाः स्मृता ॥ कुक्षौ तु सागराः सप्त सप्तद्वीपा 
वसुन्धरा । क्रग्वेदो 5 थ यजुर्वेद: सामवेदो 5प्यथर्वणः । 

अङ्गैश्च सहिताः सर्वे कलशं तु समाश्रिताः ॥ 

पञ्चक मरणे पुत्तल ढाहविधिः 

कर्ता सव्य भै पूर्वतर्फ फर्की कुश-तिल-जल लिने अद्येहेत्यादि 
(अमुक) गोत्रस्य (अमुक) प्रेतस्य धनिष्ठादिपञ्चकमरण जनित 
अनिष्टपरिहाराथ मृतस्यपञ्चकमरणजन्यदोष परिहारपूर्वकोत्तम- 
गतिप्राप्यर्थञ्च पञ्चकमरणशान्तिविधि करिष्ये ॥ भनी 
छाडिदिने ॥ चन्दन माला आदिले पाँच वटा प्रतिमा (पुतली) लाई 
सिंगारेर कनी धागोले बेरेर जौको पिठोले लिपेर दाह गर्ने समयमा 
प्रेतमाथि राखि दिने ॥ जसमध्ये प्रेतवाह प्रतिमा शिरमा राख्ने, 
प्रेतसख प्रतिमा आँखामा राख्ने, प्रतिमा हातको कोखामा राख्ने, 
प्रेतभूमिप प्रतिमा नाभिमा राखिदिने, प्रेतहर्त्‌ प्रतिमा पाउमा 
राख्ने । तिनीहरूलाई नाम मन्त्रले घृत आहुति र जलधारा दिने, 
यमाय सोम मधुमत्तयेर्षा तेनोगावः स्वदन्तु हब्या । दूतँ वो देवः 
स्वदयं मुमेषातेनोरासं तमुरुमा यमद्ययूयं पातः स्वस्तिभिः सदा 
नः ॥ ज्यम्वकं यजामहे सुगन्धिम्पुष्टिवरद्धनम्‌ । उर्वारुकमिव- 
वन्धनान्मृत्योर्मुक्षीयमा मृतात्‌ ॥ यी मन्त्रले प्रतिमाहरूमा प्रत्येक 
पटक ख्रृत आहुति गर्ने ॥ ३» प्रेतवाहाय स्वाहा, ३% प्रेतसखाय 
स्वाहा, ३% प्रेतभूमिपाय स्वाहा, २० प्रेतहत्रें स्वाहा । 


द्रष्ख्यः पञ्चक लाग्नु अगाडि मरेका व्यक्तिको पञ्चकमा 
दाह गर्नुपरे पुतलदाह मात्र गर्ने, शान्ति गर्नु पर्दैन । पञ्चकमा 
मरेका व्यक्तिको पञ्चक समाप्त भएपछि दाह गरे शान्तिमात्र 
गर्ने पुतलदाह गर्नु पर्दैन । पञ्चक भित्र मरेका र पञ्चकभित्रै 


नमो 5स्त्वनन्ताय सहस्रमूर्तये सहस्रपादाक्षिशिरोरुबाहवे । 


त्वत्रसाददिमं यश कर्तुमीहे जलोद्धव । 
सहस्रनाम्ने पुरुषाय शाश्वते सहस्रकोटीयुगधारिणे नम: ॥ 


सान्निध्यं कुरू मे देव प्रसन्नो भव सर्वदा ॥ 


यव (जौँ) राख्ने मन्त्र: ३० ओषधयः समवदन्त सोमेन सह राज्ञा । 


यस्मै कणोति ब्राह्मणस्त ६० राजन्‌ पारयामसि । दाह गर्नु परे शान्ति र पुतलदाह दुवै गर्नुपर्छ । 





जन्मोत्सवपूजा: 


स्नानसङ्कल्प: अद्येहेत्याद्युच्चार्य अमुकगोत्री ५ मुकराशिर- 
मुकशर्म्माह आयुरभिवृद्धये संव्वत्सरावच्छिन्नसुख 
प्राप्तिकामस्तिलकल्कीमिश्रिततिलोदकेन स्नान करिष्ये । 


नवीनवस्त्रधारणं:३% परि धास्यैयशो धास्यैदीर्घायुत्वा- 


यजरदष्टिरस्मि । शतंचजीवामिशरद: पुरूचीरायस्पोषम- 
भिसंव्व्ययिष्ये ॥ 


प्रधानसङ्घल्पः अ्ेहेत्यादि अमुकगोत्रो ५मुकराशिर- 
मुकशर्माह मम जन्मदिवसे वर्षबृद्धौ जन्मोत्सवकर्मीण 
दीर्घायुरारोग्यैश्वर्योदयाद्यभिवृद्धयर्थम्‌ दीपकलशगणेश 
पूजनपूर्वकं माक्डेयाद्यष्टचिरञ्जीविनाँ महाषष्ठिका- 
याश्च यथासंपादितोपचारै: पूजनमहं करिष्ये । 

ततो ब्राम्हणवरणं पुण्याहवाचनं च विधाय, दीपकलशगणेशं 
च यथाविधिना पाद्यादिभिरुपचारैः सम्पूजयेत्‌ । 
ततो$ष्टढ्लेषु- पूर्वे-मार्कडेयम्‌ । आग्नेये-व्यासम्‌ । 
दक्षिणे-परशुरामम्‌। नैत्रत्ये-द्रौणिम्‌। पश्चिमे-क्कृपाचार्यम्‌। 
वायव्ये-बलिम्‌ । उत्तरे-हनूमन्तम्‌ । ईशाने-विभीषणम्‌ । 
मध्ये-षष्ठिका च स्थापयित्वा ध्यानावाहनादिक्रमेण 
यथासम्पादितोपचारै सम्पूजयेत्‌ । 

नाममन्त्रेण पूजनम्‌: ३%कुलदेवतायै नमः ३% 
जन्मनक्षत्रेशाय अमुकाय नमः ३२०प्रकृतिपुरूषात्मक- 
मातापितृभ्यां नमः ३% ब्रह्मणे नमः ३% भानवे नमः 
३%विघ्नेशाय नमः जन्मसंवत्सर तिथिवासरनक्षत्र- 
योगकरणं राशिलग्न- मुद्दूर्तादिश्वपूजनम्‌ । 


पोटलीकाधारणम्‌: ततः पीतवस्त्रे आचारादष्टोतर- 
शतर्दूर्वाक्षतसिद्धार्थगुग्गुल गोरोचननिम्ब- पल्लवान्‌ धृत्वा 
तत्र गणेश भास्करञ्च पूजयित्वा पीतसूत्रेण पोटलिकां 
बद्धवा माक्डियं प्रार्थयेत्‌ः मार्कडेय महाभाग 
सप्तकल्पान्तजीविन । आयुरारोग्यसिद्धयर्थमस्माक वरदो 
भव ॥ चिरञ्जीवी यथा त्वं भो भविष्यामि तथा मुने । 
रूपवान्वित्तवाँश्चैव श्रिया युक्तश्च सर्वदा ॥ मार्कडेय 
नमस्ते$स्तु सप्तकल्पान्तजीविन । आयुरारोग्यसिद्धयर्थ 
प्रसीद भगवन्मुने ॥ चिरञ्जीवी यथा त्व॑ तु मुनीनां प्रवरो 
द्विज । कुरूष्व मुनिशादूल तथा मां चिरजीविनम्‌ ॥ 
ततःषष्ठीकाढेवीं प्रार्थयेत्‌- जय देवि जगन्मातर्जगदा- 
नन्दकारिणि । प्रसीद मम कल्याणि महाषष्ठि नमो ३स्तुते । 
रूपं देहि यशो देहि भद्र भवति देहि मे ॥ त्रैलोक्ये यानि 
भूतानि स्थावराणि चराणि च । ब्रह्मविष्णुशिवैः सार्द्ध रक्षां 
कुर्वन्तु तानि मे ॥ इति सम्प्रार्थ्य ततो ५ञ्जलिना मा्कडेयाय 
निवेदयेत्‌ । 

पयः:पञ्चवारं पिबेत्‌ तत्र मन्त्रः सतिलगुडसम्मि- 
श्रमञ्जल्यरद्धमिदै पयः । मार्कडेयाद्वदं लब्ध्वा 
पिबाम्यायुर्विवृद्धये ॥ ततो अर्घ्य निवेद्य पूर्णपात्रैं कृत्वा 


तिलपात्रदानं कृत्वा ब्राह्मणेभ्यो दक्षिणा दत्वा देवान्‌ 


विसर्ज्य, कलशोदकेन अभिषेक कृत्वा कायेनवाचेति 
कर्मेश्वरार्पणं कृत्वा कर्म समापयेत्‌ ॥ 





'आशौचनिर्णय 


(क) ६ महिनासम्मको गर्भपतन भए (तुहे) आमालाई जति महिनाको गर्भ तुहेको हो त्यति दिन नछुने । बाबु र 
सपिडिलाई ४ महिनासम्मको भए नुहाए शुद्ध हुन्छ र ५,६ महिनाको भए ३ दिन लाग्छ। 

(ख) ७ महिनादेखि पूरा %० दिन बार्नुपर्छ र सुत्केरीलाई १० दिन छुनु हुँदैन । 

(ग) नाल नकाटी मरे सपिडिलाई ३ दिन र सृत्केरीलाई १० दिन, नाल काटेपछि मरेको भए प्रै १० दिन । 

(घ) माइतमा सुत्केरी भए बाबु र दाजुभाइलाई १ दिन । म्याद नाघेपछि सुनेको सूतक बार्नु पर्दैन । 


[सूतक निर्णय : | 


(३) जठो निर्णय 


(क) छोरा व्रतबन्ध नगरी मरे बाबु आमा र सौतेनी आमालाई ३ रात । (ख) ६ महिनासम्मको सपिडीले नुहाए पुग्छ ६ 
महिना देखि ३ वर्षसम्म १ दिन । (ग) छोरीको ६ महिनासम्म सपिडिलाई १ दिन, बाबु आमालाई ३ दिन । (घ) विवाह 
गरेकी छोरी माइतमा मरे दाजुभाइलाई ३ दिन पतिको घरमा मरे पक्षिणी, काकालाई १ दिन, दिदी बहिनीलाई दाजुभाइ 
सरह ।(ङ) कर्म नचलेका छोराछोरीले बाबआमाको नियमले दशरात्रि बार्नपर्छ । बिवाह गरेकी छोरीको- १० दिन 
भित्र सूने ३ दिन र १० दिनपछि सुने एक दिन । धर्मप॒त्रले ३ दिन, क्रिया गर्न परे १० दिन । सौतेनी आमाको 
१० दिन एकवर्षपछि सुनेको भए पनि ३ दिन । सातपस्ता भित्र व्रतबन्ध भएका (सपिडी भित्र) १० रात्रि 


|एक ढिन (आजैको ढिन र रात):] सौतेने मामा-माइज्‌, गुरुपत्नी, गुरुपुत्र, सालो साली, जेठान, पुरोहित, समान 


जातिको मित्‌, ज्वाइको (सुरालीमा मरे ३ रात), सालासालीको (कर्म नचलकाको भए स्तनानमात्र), धर्म पुत्रपट्टिका 
छोरा नातिको जुठो सृतक सपिडीभित्र (कुलकै भए पुरा), घरमा नाता नपर्ने मरे 

प्रक्षिणी (२ ढिन १ रात वा १ ढिन ३ रात):[मातामही, माइज्‌, मामाका छोरा । सानीमा, ठूलीमा, फृप्‌ (आफनै घरमा 
मरे ३ दिन) । ठृल्यामाका छोरा, फपूका छोरा, बुबाका फपूका छोरा, घरकी हजुरआमाका दिदी बहिनीका छोरा, 
बुबाका मामाका छोराहरू, आमाका फ्‌पूका छोराहरू, आमाका सानीमा ठूलीमाका छोराहरू, सहपाठी (सजातिको 
मात्र), उच्च जातिको मित, विवाहित दिदी बहिनी 


[तीन ढिनः|मातामह, मामा, गणी सौतेने मामा, गायत्री गरु, दीक्षागरु, आफले उपनयन गरी पढाएका शिष्य, आफ्नो 


घरमा हुँदा सास्‌-ससुरा मरेमा (छोराछोरी नजन्मी श्रीमती मरिसकेको भए पक्षिणी), आफ्नो घरमा काम गर्दागर्दै 
पुरोहित मरेमा, आफ्नो घरमा आई असपिड मरेमा, विवाहित गुणवती दिदी बहिनी, ब्रतबन्ध गरेको भाञ्जा, छोरीले 
बुबाआमाको, आमाबाबुले छोरीको, धर्मपुत्रले दुवै तर्फका बाबु आमाको, गुरुको । 


[स्नान मात्रः | छोरीले हजुरबुबा र काकाको, सम्धी, विवाहित भान्जी, सौतेनीफपू, भदा, विवाहिता छोरीले काका, 


[विशेष आशौँच |: आमा, बुवा र पतिको बर्ष दिन, सौतेनी आमाको छ महिना, पत्नीको तीन महिना, भाइको र छोराको 


पैँतालीस दिन, सपिडको एक महिनासम्म विशेष आशौच लाग्ने हुनाले यसभित्र छोराछोरीको वृद्धिकर्म (चूडा, उपनयन, 
बिवाह) गर्नुहुँदैन । यसपछि आशौचअनुसार विनायक एवं श्री शान्ति गरेर मात्र माङ्गलिक कत्य गर्नुपर्दछ । 


१७०० ० - 
ज््का?ए्डक फन? अनाभमाजमभपान्नसन पनजयमताणवद्थभणमाणपम जमा एाणयबडमणिय 


मेष (दैशाख) संक्रान्ति: श्रीसंवत्‌ २०७६ परिधाविनामसंवत्सरे [रा. चन्द्रफ ल्‌] । 
93 उत्तरायणे वसन्तर्तौ चैत्रशुक्लदशम्याँ तिथौ अश्लेषानक्षत्रे शूलयोगे | ने. पुन कुन््य 

पतेलकरणे रविवासरे अपरान्हे: १६३६ प्रवादनकाले श्रीसूर्यो मीनान्मेषे प्राप्ति: 
प्रविष्टस्तदा चैत्रो गतो वैशाखो मास: प्राप्त: । वारतो घोरा शूद्रसुखा, : उ घनलाभ: 
' नक्षत्रतो राक्षसी अन्त्यजसुखा, कालतो वैश्यघ्नी, विषुवन्नाम्नी मेषसंक्रान्ति: [क भ0 अननल 
| प्रप्ता । अस्या: स्वरूपम्‌ रासभारूढा, मेषोपवाहना, पाण्डुरवस्त्रा, यामा 


। दण्डायुधा, लौहपात्रहस्ता, पक्वान्नाशना, मृत्तिकालेपा, पंक्षीजाति, 











वृष ( संक्रान्ति: श्रीसंवत्‌ २०७६ परिधाविनामसंवत्सरे श्रीसूर्य रा. [ सूर्यफलम्‌ [ चन्ड्रफलन्‌| 
पय वितननलल्नीबनन तिथौ हस्तानक्षत्रै वजयोगे ववकरणे | मे.|२ भयम्‌ |६ लाभ: । 
बुधवासरे अपरान्हे १५२ प्रवादनकाले श्रीसूर्यो मेषाद्‌ वृषराशि प्रविष्टस्तदा | बु 
दसन्तर्तुवैशाखौ गतौ ग्रीष्मर्तुज्येष्ठमासौ प्राप्ती । वारतो मन्दाकिनी | भि. | १२ व्यय: कुक्षिरुक 

क्षत्रीयसुखा, नक्षत्रतो ध्वांक्षी वैश्यसुखा, कालतो वैश्यघ्नी, विष्णुपदीनाम्नी | क. [११ लाभ: | 
वृषसंक्रान्ति: प्राप्ता । अस्या: स्वरूपम्‌ सिंहारूढा, गजोपवाहना,श्वेतवस्त्रा, [सि 


भुशुण्डायुधा, सुवर्णपात्रहस्ता, अन्नाशना, कस्तूरट देवजातिः, धा टा कानसय नबन 
























१). 






































| केतकीपुष्पा, सुप्तावस्था । व्य तािय 

हु, 2 ३ पुन्नागपुष्पनिविष्टा, पथिकी, नूपुराभरणा, बाला 

 अनिफर्मया ससयता यक बर बकर पा मक 

| आोहिनी मासको आन: हि मध्यफलदा, मासदेवता त्रिविक्रमो, मासदेवी ६ शतरुनाश 1 

| नषिनी, मालाको भात वष सुर्य, फाट पद्याक्षी, मासार्क इन्द्रो, वृषे सूर्य, कन्याया 
सत) पत छि | नक्षत्रै योग: :, धनुषि गुरु: | तिथिर्वारश्च नक्षत्र योग: नृपसुखम्‌ 
करणमेव च । पञ्चाङ्गस्य फल ग्रुत्वा क” । कु. 

म जी. 


करणमेव च 
























आपुन.ति.अश्ले.म.पूफा. - धनम्‌ 


२०७६ परिधाविनामसंवत्सरे 











पञ्चाङ्गस्य फर्ल श्रुत्वा 
॥ 


कर्कट (श्वावण) संक्रान्ति: श्रीसंवत्‌ ' सुर्यफलम्‌ र पप छे [ .। 
श्रावणकृष्णप्रतिपत्तिथौ, उत्तरषाढानक्षत्रै विष्कम्भयोगे कौलवकरणे बुधवासरें जै जिरिकन १० सुखम्‌ 
अपरान्ह १६३५ प्रवादनकाले श्रीसूर्यो मिथुनात्कर्कटराशि प्रविष्टस्तदा ब्‌. 
उत्तरायणग्रीष्मर्त्वाषाढा गता दक्षिणायनर्कर्षर्तुश्रावणमासा: प्राप्ताः । वारतो मि. 


मन्दाकिनी क्षत्रीयसुखा, नक्षत्रतो मन्दा विप्रसुखा, कालतो वैश्यघ्नी अयननाम्नी ” 
कर्कटसंक्रान्ति: प्राप्ताः । अस्या: स्वरूपम्‌ वराहारूढा, वृषोपवाहना, पक 


हरितवस्त्रा, खड्गायुधा, ताम्रपात्रहस्ता, भैक्ष्याशना, चन्दनलेपा, सर्पजाति, 


गङ्गास्नानफलं लभेत्‌ ॥ 


| मिथुन (आषाढ) संक्रान्ति: श्रीसंवत्‌ २०७६ परिधाविनामसंवत्सरे [शा. [ सूर्यफलन्‌ | चन्द्रफलन। 
७490 र्य उत्तरायणे ग्रीष्मर्ती ज्येष्ठशुक्ल चतुर्दश्यातिथौ अनुराधा- [नै.. 
साध्ययोगे गरकरणे शनिवासरे रात्रौ २५६ प्रवादनकाले श्रीसूर्यो [बु 
। वृषान्मिथुनराशि प्रविष्टस्तदा ज्येष्ठो गत आषाढमास: प्राप्त: । वारतो क्ष 
| राक्षसी अन्त्यजसुखा, नक्षत्रतो मन्दाकिनी क्षत्रीयसुखा, कालतो नटघ्नी क. 
। षडशीतिमुखनाम्नी भिथुनसंक्रान्ति: प्राप्ता । अस्या: स्वरूपम्‌ गजारूढा, ।११ लाभ: (४ कुक्षिरुक्‌ 
| खरोपदाहना, रक्तवस्त्रा, धनुरायुधा, शीशपात्रहस्ता, दुग्धाशना, गोरोचनलेपा, |ङ्क ३ श्रीप्राश्ि: 










७ स्त्रीसुखम्‌ 
टि पता, 
1 (१० 
न डि छि हा 


।( 
































































पशुजाति, विल्वपुष्पानिविष्टा, दुर्मुखावस्था, न्वक्षत्रफल मी| हा” ७ | बकुलपुष्पा उर्घ्वा रत्यवस्था, त? शा मसिकहलाा क 

कंकणाभरणा, प्रौढा वायव्यमुखा, मुहूर्ताः ३० “2 गतालकवया पश्चिममुखा, ? उँ, पूषाउषाश्र, ककुटवमष्त् १७ 

धान्यार्घवृष्टिषु मध्यफलदा, परेद्युपुण्यकालो, 22 ठान्टत्‌ |१ अन्नलाम:। धान्यार्घवृष्टिषु श्रेष्ठफलदा अब्दविंशोपका १२ 

मासदेवता वामनो, मासदेवी कमला, मासार्को दै मासदेवता श्रीधरो, मासदेवी कान्तिमती, मासार्को घ. 

र्‌विः, मिथुने सूर्यः, वृश्चिके चन्द्रोगुरुश्चः । ११ लाभ: गभस्तिः, कर्कटे सूर्य, मकरे चन्द्र: वृश्चिके म. [७ गमनम्‌ 

तिथिर्वारश्च नक्षत्र योग: करणमेव च । कु. |५ दैन्यम्‌_१० सुखम्‌_ गुरु: । तिथिर्वारश्च नक्षत्र योग: करणमेव च । सुकी 
मी. मी. 


म पूफा.उफा.ह.चि.स्वा. - धनम्‌ 


पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा गङ्गास्नानफल लभेत्‌ | 













चनफलन]| कन्या (आश्विन) संक्रान्ति: श्रीसंवत्‌ २०७६ परिधाविनामसंवत्सरे जि. [ जुगफलम्‌ [ च्फलन 
श्रीसूर्य दक्षिणायने आश्विनकृष्णचतुथ्याँ तिथौ अश्विनीनक्षत्रै व्याघातयोगे [भर. [६ शत्रुनाशः १ अन्नलाभः 
बालवकरणे भौमवासरे रात्री २८२७ प्रवादनकाले श्रीसूर्यः सिँहात्कन्याराशिँ म्ह? 


डट 












निड पना (भाद्र) यौ लखिला “1240. क श्रीसूर्ये| रा. | सुर्यफलन्‌ | चन्दरफलन्‌ 
दक्षिणायने वर्षर्ती भाद्रकृष्ण तृतीयायाम्‌ द्रपदनक्षत्रै सुकर्मयोगे | ने. |५ दैन्यम्‌ [११ लाभ: | 
वणिक्करणे शनिवासरे रात्रौ २७५९ प्रवादनकाले श्रीसूर्यः कर्कटात्सिंहराशि | बु | ु 





























































































































प्रविष्टस्तदा श्रावणो गतो भाद्रमास: प्राप्त: । वारतो राक्षसी अन्त्यजसुखा, मि” प्रविष्टस्तदा वर्षर्तुभाद्रौ गतौ शरदृत्वाश्विनमासौ प्राप्ती । वारतो महोदरी क्र ४ माननाशः [११ लाभ: 
नक्षत्रतो घोरा शूद्सुखा, कालतो गोपघ्नी विष्णुपदीनाम्नी सिंहसंक्रान्ति: क. चौरसुखा, नक्षत्रतो ध्वाक्षी वैश्यसुखा, कालतो गोपघ्नी, षडशीतिमुखनाग्नी क.1३ श्रीप्राप्तिः [१० सुखम्‌ । 
प्राप्ताः । अस्या:ः स्वरूपम्‌ महिषारूढा, उष्ट्रोपवाहना, श्यामवस्त्रा, खि. [१ स्थाननाश:[७ स्त्रीसुखम्‌ कन्यासंक्रान्ति: प्राप्ता१ अस्याः स्वरूपम्‌ व्याघारूढा, तुरगोपवाहना, सि. [२ भयम्‌ 1९ नृपभयम्‌ | 
तोमरायुधा, त्रपुपात्रहस्ता, दध्यशना, यावकलेपा, मृगजाति:, अर्कपुष्पनिविष्टा, बन लल पीतवस्त्रा, गदायुधा, रौप्यपात्रहस्ता, परमान्नाशना, कुँकुमलेपा, भूतजाति:. 
ज्वरावस्था, मण्याभरणा, प्रगल्भा आग्नेयमुखा, :क्क्षत्रफकल क. जातिपुष्पनिविष्टा, भोग्यावस्था, किङ्रिण्याभरणा, 27” ज्क्षत्रकल ७ स्त्रीसुखम्‌ 
मुहूर्ताः ३०, ०/०००-१ बिक. कुमारी दक्षिणमुखा, मुहूर्ताः ३०, धान्यार्घवृष्टिषु वु. [११ लाभ: 
॥ नम“ , मासदेवता , मासदेवी [रिअश्विभकृरोम्‌_ - सुखम्‌ - मध्यफलदा, पपरेद्युपुण्यकालो मासदेवता | करो मूआ.पुन.ति._ - खुखम्‌ 1 
, मासार्को यमः, सिंहे सूर्य:, कुम्भे आपुनति - पीडा पद्मनाभो, मासदेवी ईशा, मासार्को सुवर्णरेताः, | अश्ले-म.पूफा, 
चन्द्रः, वृश्चिके गुरु: । तिथिर्वारश्च नक्षत्र योग: कन्यायाँ सूर्य:, मेषे चन्द्र:, वृश्चिके गुरु: । क त ता प्रीप्राप्ति 
करणमेव च । पञ्चाङ्गस्य फर्ल श्रुत्वा (क्‌. तिथिर्वारश्च नक्षत्र योग: करणमेव च | ज्येसूपूषा दु 
गङ्गास्नानफर्ल लभेत्‌ ॥ ८3 पञ्चाङ्गस्य फर्ल श्रुत्वा गङ्गास्नानफल लमेत्‌ ॥ 0 004 020005 
तुला (कार्तिक) संक्रान्ति: श्रीसंवत्‌ २०७६ परिधाविनामसंवत्सरे श्रीसूर्ये छ बकर पख्क्क जिला कदत वुशिचक (मार्गशीषी संक्रान्ति: श्रीसंवत्‌ २०७६ परिधाविनामसंवत्सरे [द्ञ. [. सूयफलन्‌ [ दन्द्रकलन्‌। 
दक्षिणायने शरदृतौँ कार्तिककृष्णपञ्चम्याँ तिथौ, रोहिणीनक्षत्रै वरियानयोगे ।ञ्च ७ गमनम श्रीसूर्ये दक्षिणायने मार्गशीर्षकृष्णपञ्चम्या तिथौ पुनवर्सुनक्षत्रे शुभयोगे 
कौलवकरणे भृगुवासरे अपरान्हे १५।४ वादनकाले श्रीसूर्यः कन्यातस्तुलाराशि | ६ शत्रुनाशः तैतिलकरणे रविवासरे मध्यान्ह १२३१ प्रवादनकाले श्रीसूर्यस्तुलातो "- 
प्रविष्टस्तदा5$$श्विनोगतः कार्तिकमास: प्राप्तः । वारतो मिश्रा पशुसुखा, [क्र वृश्चिकराशि प्रविष्टस्तदा शरदृतुकार्तिकौ गतौ हेमन्तर्तुमार्गशीर्षमासौ प्राप्ती । भि ६ शत्रुनाशः | 
नक्षत्रतो मन्दा विप्रसुखा, कालतो वैश्यघ्नी विषुवन्नाम्नी तुलासंक्रान्ति: ।क्क वारतो घोरा शूद्वसुखा, नक्षत्रतो महोदरी चौरसुखा, कालतो विप्रघ्नी विष्णुपदी क. 


नाम्नी वृश्चिकसंक्रान्ति: प्राप्ता । अस्या: स्वरूपम्‌ रासभारूढा, मेषोपवाहना, 






प्राप्ता । अस्या: स्वरूपम्‌ वराहारूढा, वृषोपवाहना, हरितवस्त्रा, बि ११ लाभ: | 










































खड्गायुधा, ताम्रपात्रहस्ता, भैक्ष्याशना, चन्दनलेपा, सर्पजाति, बकुलपुष्पा र अमन पाण्डुरवस्त्रा, दण्डायुधा, लौहपात्रहस्ता, पक्वान्नाशना, मृत्तिकालेपा, जक पि कक 
उर्घ्वारत्यावस्था, मुक्ताभरणा, गतालकवया कल. हद २ भवन पंक्षीजाति, केतकीपुष्पा, सुप्तावस्था, प्रवालभरणा,|_. नंक्षत्रफल _ 

म तु पुष्पा सुप्तावस्था प्रवालभरणा [किलिक न द्‌ 
पश्चिममुखा, मुहूर्ताः ४५, धान्यार्घदृष्टिषु युवती उत्तरमुखा, मुह्दूर्ताः ४५ धान्यार्घवृष्टिषु हुक 
श्रेष्ठफलदा, मासदेवता दामोदरो, मासदेवी | आपुनति अश्लेमपूफा - सुखम्‌ |. : स्त्रीसुखम्‌ | श्रेष्ठफलदा, परेद्युपुण्यकालो, मासदेवता केशवो, | अश्छे मपूफा उफा हचि - सुखम्‌ सर नयन 
राधा, मासार्को दिवाकरः:, तुलायाँ सूर्य:, वृषे | उफा.ह.चि. -बीडा || ध. 1११ लाभ: ।६लाम: _|मासदेवी विशालाक्षी, मासार्को मित्रो, वृश्चिके छ 
चन्द्र, वृश्चिके गुरु: । तिथिर्वारश्च नक्षत्र | स्वा.वि.अनु ज्ये-मूपूषा,_ - वस्त्रम्‌ सति सूर्य, मिथुने चन्द्रः, धनुषि गुरु: । तिथिर्वार | ज्ये-मू पूषा.उषा.श्रध - वस्त्रम्‌ 
योग: करणमेव च । पञ्चाङ्गस्य फर्ल श्रुत्वा | उषा-श्रध. - हानि: श्चनक्षत्र योग: करणमेव च । पञ्चाङ्गस्य फल कु-॥१० कर्मप्राप्ति 

गस्नानफरलं लभेत्‌ ॥ शपूमा उभारे.अश्विभ. - धनम्‌ |[मी.|८ कष्टम्‌ पक नानफल लभेत्‌ ॥ रेअश्विभ कृ रोम्‌ - धनम्‌ 1९ कान्तिक्षय:[४ कुक्षिरुक्‌ 
क. ४ विकी मत पम्प पयापससससलमी-ममम्सिस्ति समम्स्सस्स्ससिससास्लाल मम कत तमममा जनमत म समका अक कनिछो सर्रणाञ्याङ (03३ कभ समसससससलालालाटरूलालसलासलनसससलललसललाललललासलासललालाललालससालालालालाणमाललालााानटाललाा एपससलसलसललालालललालाटालणिमििि 





चिनियाँ-तिब्बती ज्योतिष शास्त्रको पार्ख-चत्रबाट शकुन हेर्ने विधि 


लो का ज्ञाम्म [तत्त्व । । मित्र | शत्रु १. आफ्नो लोदेखि वर्तमान लोसम्म गन्नु र त्यस अङ्कलाई आफ्नो उमेर अनुसार १, १३, २५, ३७, ४९, ६१, ७३, ८५, ९७ अङ्मा 


। क्ुसा | पानी | काठ/फलाम | आगो/माटो जोड्नु र त्यस योगाङ्कलाई आफ्नो उमेरको वर्षाङ्क जान्नू । 
-. त जा . त्यसपछि पुरुषहरुको वर्ष अङ्कलाई पार्ख लिबाट पार्ख खोन्‌ हुँदै दाँयावर्त गरेर पार्खको कोठैपिच्छे गन्दै जानू । महिलाहरूको वर्ष 


अपी २ 
माह पाका अङ्लाई पार्ख खाँबाट पार्ख खेन्‌ हुँदै बाँयावर्त गरेर पार्खको कोठैपिच्छे गन्दै जानू । जुन पार्खमा गएर वर्षको अङ्क टुङ्गिन्छ, त्यस 
५०५, ५००० वर्ष उक्त लोको व्यक्ति त्यही पार्खमा बसेको मानिन्छ । 
माटो/फलाम | ३. त्यसपछि लोको तत्त्व, मित्र एवं शत्रुभाव र पार्खको तत्त्वको आधारमा शुभ अशुभ विचार गरेर फलादेश गर्नू ॥ 


माटो पानी/काठ ईशान 
काठ/माटो | फलाम/पानी खेन्‌ (आकास) गिन्‌ (पर्वत) 
स्त्रीको चिहान, 


फलानायानी 
स्त्रीको ढोका, कुकुरको स्वगृह 
आगो ह साँढेको , भैडाको त 





मा 
बाघ 
खरायो 


१७ 














[० 100100001 उत्तर 


खाँ (पाली) 
स्त्रीगृह, मुसा र सुँगुरको स्वगृह, 
'घोडा र सर्पको शत्रुगृह 





यस“ 


नि ॥/,1 
थि 
1३ 
उ14141म 
१, २4 4 





आयो/काठ 
[फलाना आगो/काठ 


बाघ र खरायोको स्वगृह, 1 
बाँदर र चराको जन्नुगृह 


जु नर र खस्ने सर 
बाघ र खरायोको शलनगृह 
थिन सिम्यन बनाउने बजदवेयर चहिङमा जन्‌ लाल लाजले 


पुरुषको ढोका, भैँडाको स्वगृह, गृह स्वगृह पुरुषको चिहान, गरुडको स्वगृह, 
सूर्य- पञ्चाङ्ग कायालय साँढेको शत्रुगृह, बाघ, खरायो घुकव एह/ भाडा र 'दार्पको फक्यृक कुकुरको शवत्रुगृह, मुसा, साँढे, 


८ र गरुडको चिहान मुसा र सुँगुरको शत्रु गृह कुक्र, भेंडा र सुँगुरको चिह्वान 
फोन नं.: 8७४८४६३३,. ९८७४१०८प्णषए नैत्ररत्य 


ढक्षिण 1000 | 


सूर्यपठ्चाङ्क 


ट 


सर्वकार्यीसिद्ठि होरामुद्रूर्त 


सूर्यादि ७ ग्रहका ७ होरा छन्‌। ७ होरा दिनरात २४ घद्यमा घुमेर शुभ-अशुभ फल दिइरहेका हुन्छन्‌ । हरेक काम साइत हेरेर गर्न सम्भव छैन । 
त्यसकारण कार्यविशेषमा कार्य सफलताका लागि होरामुहूर्त विचार गर्नुपर्छ। तल तालिकामा २४ होरा दिइएको छ। रविहोरा राजसेवाका लागि, 


हर 
कम्प्यूटरबाठ तुरुन्तै चिना बनाउन, वैदिक कर्मका 
गर्न, सन्तान नभएमा र सफल दाम्पल्य जीवनका 


प्रवासका लागि शुक्रको होरा, अध्ययनका लागि बुधको होरा, द्रव्य सञ्चयका लागि शनिको होरा, विवाहका लागि गुरुको होरा, लडाइँमा लाजि सल्लाह चाहिएमा साथै मानसिक तथा 
मङगलको होरा र सबै कार्य सिद्धिका लागि चन्द्र होरा विचार गर्नुपर्छ) शारीरिक (लाजु-भाजुसम्बन्धी) बिरामीहरुको 
। बार हो. | हो. | हो. | हो. | हो. | हो. | हो. | हो. | हो. | हो. | हो. | हो. | हो. | हो. | हो. | हो. | हो. | हो. | हो. | हो. | हो. | हो. | हो. हो तान्त्रिक विधिद्वारा चिना, ग्रह दशा हेरी 
१ ४ || & | ७ | ८ | ९ | १० | ११ | १९ | १३ | १४ | १४ | १६ | १४७ | १८ | १९ | २० | २१ | २२ | २३ । २४ 


ग्यारेन्टीका साथ उपचार गरिन्छ 
। रवि | रवि शुक्र बुध |सोम | शनि । गुरु [मंगल| रबि | शुक्र बुध |सोम | शनि | गुरु [मंगल रवि | शुक्र। बुध | सोम | शनि | गुरु |[मंगल| रवि | शुक्र ज्यो हि 
सोम | सोम शनि | गुरु |मंगल| रवि | शुक्र | बुध | सोम | शनि | गुरु मंगल| रबि | शुक्र | बुध |सोम| शनि | गुरु |मंगल| रवि. शुक्र | बुध |सोम शनि गुरु . पं. ङंश्वरी प्रसाद अघिकारी 
मंगल मंगल रवि [शुक्र बुध [तोम शनि | गुरु मंगल| रवि [शुक्र | बुध [सोम [शनि | गुरु मंगल रबि [शुकत । बुध [सोम शनि गुरु मंगल रवि शिक | अन-पा.-१२ सहयोगीयेल, शिव मन्दिर, चितवन 
बुध । बुध । सोम शति | गुरु |मंगल| रवि | शुक्र | बुध | सोस | शनि | गुरु मंगल। रवि | शुक्र | बुध सोम|शति| गुरु मंगल रबि |शुक्र। बुध सोम शति। २ हाम ोकबाट कछ मिटर 
गुरू | गुरु | मंगल रबि | शुक्र | बुध | सोम | शनि | गुरु [मंगल रवि | शुक्र | बुध | सोम | शनि | गुरु |मंगल| रबि | शुक्र | बुध | सोम | शनि | गुरु [मंगल रबि कौन ( कालटन 000. 
शुक्र | शुक्र बुध सोम | शनि | गुरु ।संगल। रवि | शुक्र | बुध, सोम शनि | गुरु [मंगल रवि | शुक्र | बुध | सोस। शनि | गुरु मंगल| रवि | शुक्र | बुध सोम न. ०:०३नक राम्रा] 
[ड्ञानि [शनि | गुरु मंगल] रवि | शुक्र | बुध [सोम | शनि | गुरु [मंगल रवि | शुक्र | बुध [सोम [शनि | गुरु [मंगल रवि | शुक्र [ बुध [सोम [शनि | गुरु [मंगल|| मोबाइल : ९७४५०१६४११, ९८४५४६९५०१ 


होरा चक्र हेर्ने तरिका: जुन बिन जुन वार पर्छ त्यसै वारवेखि बिनको २४ होरा सुरू हुन्छ । होरा 
हुन्छ । जस्तैः आइतबारको दिन सूर्योदयदेखि १ घटा सूर्यको, त्यसपछि १ ३५ ज्योतिष परामर्श सेवा 


०० 





मुहूर्तको सुरू 
घटा शुक्रको, त्यसपछि १ घटा बुधको एबं रीतले अन्य बिन र समयको पति बिचार गर्नुहोला । राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रय उपाधि प्राप्त 
यस सूर्यपञ्याङ्गलाङई विमिन्न क्षेत्रबाट सह्घयोग पुज्याउनु हुने महानुभावहरूः 


डा.बलराम उपाध्याय रेग्मी, श्री हरिप्रसाद शर्मा, श्री मुकुन्दप्रसाद ढुङ्गेल, श्री गुणराज बराल, 
श्रीमती रूद्वकुमारी ढुङ्गेल, श्रीमती विन्दा ढुङ्गेल, श्री भीष्मप्रसाद ढुङ्गेल, श्री केदारप्रसाद 


ज्यो,शास्त्री डन्द्रब्हादुर पाडे 


निर्मलबस्ती ३, पर्सा (हालः गोकरणेश्विर न.पा. १४, जौरपाटी, काठमाडौँ) 
सम्पूर्ण ज्योतिष तथा वास्तु सेवा उपलब्ध छ्‌ । 
समरको लागि सम्पर्क नं: ९८४१-३६४४८८ 


ढुङ्गेल, प्रा.भोजराज ढुङ्गेल, श्री सुन्दर कँडेल, श्री कृष्णप्रसाद ढुङ्गेल, श्री केशव सिलवाल, 
| श्री खिलहरि घिमिरे, श्रीमती दुर्गा घिमिरे, श्री सुदर्शन पौडेल, श्री सूर्यनाथ पन्त । 









॥ क ॥ ॥ 


अश रव्याढिग्राहाणां चत्रम्‌ 


स्थाना., सूर्य: __ मौमः  बुधः । गुरू । 
॥ बन्धनम्‌ 

छ धननाशः , धनलाभ: धनलाभः _ अर्थलाभ | धननाशः _ 
| क. वित्तलाभः ३ 
न । धनलाभः 
। 4. पुत्रलाभ: 
क । 
४ | रोगार्तोभयं मृत्यु _ 
छ धनवृद्धिः 
१0 | कार्यसिद्धि | सुख | सुख | रोगभयम्‌ | सुखम्‌ । अदिदैन्य | असुखं _शत्रुवृद्धि:_ 
1000 ६ 
।_१२_ _धिनागमः अनर्थ, हानी: | धननाशः _ 

11011412210.1121 111 05101110100 1. 0210 0011 1510 [1न। 












१. 





। 





॥ 


क्ष. |? 








दक्ष र व्यावसायिक बनाउने र स्वदेशमा रोजगारी अभिवृद्धि गर्ने | 

२. मर्यादित श्रमको अवधारणा अनुरूप सबै श्रमिकको आधारभूत अधिकार सुनिश्चित गर्दै सामाजिक सुरक्षा प्रत्याभूत गर्ने | 
३. बालश्रम लगायत श्रम शोषणका सबै रूपको अन्त्य गर्ने | 

४. श्रमिक र उद्यमी व्यवसायीबीच सुसम्बन्ध कायम गर्दै व्यवस्थापनमा श्रमिकको सहभागिता प्रोत्साहन गर्ने | 


राष्ट्रिय श्रम प्रतिष्ठान-नेपाल (। 0) हिमाल पहाड तशर्ड 
म १० 








अनामनगर, काठमाडौं, पो;ब.नं.; ११२४२ 


सा: 114(ट्ोा।9।1.00? 





_मानवृद्धि शोकप्रदः दोष हानि: ४. 


. सबैले काम गर्न पाउने अवस्था सुनिश्चित गर्दै देशको मुख्य सामाजिक, आर्थिक शक्तिको रूपमा रहेको श्रमशक्तिलाई ८ 


अघिक मासमा निधन भएका व्यक्तिहरूको मासिकग्राद्लु बारे 
राहु: | अधिक मासमा निधन भएका व्यक्तिहरूको वर्ष विनसम्मको मासिक तथा श्राद्ध निम्नानुसार गर्नुपर्दछ 


आद्यमासिक ११ दिनको दिन २३. आद्यमासिक पुनरावृत्तिमा महिना दिनको त्यसै 
तिथिलाई लिने । 

अघिक शुक्लमा: आद्यमासिक पुनरावृत्ति त्यही महिनाको त्यहि शुद्धपक्षको तिथि । 
जस्तैः अधिक ज्येष्ठशुक्ल द्वितीयाको शुद्धज्येष्ठशुक्ल द्वितीयामा आद्यमासिक दोहोरिन्छ । 


४. अघिक कृष्णमाः अधिक ज्येष्ठकृष्ण द्वितीया तिथिमा निधन भएकाहरूको आद्यामासिक 


पुनरावुत्ति आषाढकृष्ण द्वितीयामा हुन्छ । 

द्वितीय मासिक: अधिक ज्येष्ठकृ्‌ष्णपक्षमा निधन भएकाहरूको द्वितीय मासिक श्रावणकृष्णपक्षको 
त्यही तिथिमा र तृतीय, चतुर्थ आदि अन्य मासिक पछिल्ला महिनाहरूमा एवं रीतले गर्नुपर्दछ । 
त्यस्तै अधिकज्येष्ठशुक्लपक्षमा मर्नेको आषाढशुक्लपक्षको त्यही तिथिमा हुन्छ । तृतीय, चतुर्थ 
आदि मासिक पछिल्ला महिनाको शुक्लपक्षको त्यही त्यही तिथिमा नै गर्नुपर्दछ | 
कनमासिक: दोस्रो मासिकको अगाडि (दुवै पक्षको) जुराएर गर्ने | 


- पैँतालीसः दोस्रो मासिकको १५ दिनपछि त्यही तिथिमा (त्रिपाक्षिक) (कृष्णपक्षको 


शुक्लपक्षमा र शुक्लपक्षको कृष्णपक्षको तिथिमा हुन्छ । दिन गन्ने होइन |) 
कनषाण्मासिकः सप्तममासिकको अगाडि जुराएर गर्ने | 

कनाब्डिक: वार्षिकको अगाडि जुराएर गर्ने | 

(सबै कनमासिकहरू सामान्यतः तीन दिनभन्दा अगाडि गर्नुहुदैन |) 


१०. शुद्ध ज्येष्ठकृष्णमा मर्नेको वा पहिले मर्नेको अधिकमासको त्यही तिथिमा थप मासिक गर्नुपर्छ । 
११. अधिकमास सुरु हुनभन्दा पहिले मरेको र पैतालीस नभएकाहरूको दोस्रो मासिक 


नगरिकन पैंतालिस गर्न नमिल्ने भएकोले पचहहत्तरौँ तिथिमा पैंतालीस गर्नुपर्छ । 


११. वार्षिकि: अधिकमास सुरु हुनुभन्दा अघि द्वादश मासिक (वार्षिकभन्दा १ महिना पहिलेको) 


भइसकेको भए अघधिकमासमै वार्षिक गर्नुपर्छ तर द्वादशमासिक अधिकमास सुरु हुनुभन्दा 
पहिले भएको छैन भने अधिकमासपछि वार्षिक गर्नुपर्छ | । 


चार्ठु शारला 
के कस्तो जमीनमा कसरी र कस्तो प्रक्रियागत विधि एवम्‌ साइतमा के कस्तो 
खालको गृहनिर्माण गर्नाले जीवनमा सुख र समृद्धि प्राप्त हुन्छ भन्ने विषयमा 
साङ्गोपाङो अध्ययन र विश्लेषण गर्ने विधा नै वास्तुशास्त्र हो | घरपरिवार, 
छरछिमेक एवम्‌ गाउँ र वस्तीको सुख, शान्ति, समृद्धि र निरन्तरताको लागि 
वास्तुशास्त्रीय मूल्य र मान्यताअनुसार जमीनको छनौट गर्ने, शुभ फलदायक 
जमीनमा शुम साइत्तमा शिलान्यास गर्ने; घर भवन वा संयुक्तावासको द्वारन्यास 
विधिपूर्वक गर्ने; भवनको दिशा, कोण, परिसर ((011010%) र झुकाव मिल्छ 
कि मिल्दैन भनेर योग्य वास्तुविद्सँग समन्वय राखी निरीक्षण गर्ने गराउने; 
आन्तरिक गृहव्यवस्थापन र साजसज्जा ठीक छ/छैन भनी बेलैमा सतर्कतापूर्वक 
अवलोकन गर्ने र गृहनिर्माण कार्य पूर्णतः सम्पन्न भइसकेपछि विधिपूर्वक गृहशुद्धि 
एवम्‌ गृहवास्तु यज्ञ गरी गृहप्रवेश गर्ने आदि प्रक्रिया अत्यन्त प्राचीन एवम्‌ 
आर्यसम्यताको महत्त्वपूर्ण पक्ष हो । नेपालमा प्रचलित वास्तु परम्परा पनि यस्तै 
परम्परागत प्रविधिहरूमा आधारित रहेको छ । यस सन्दर्भमा नेपालको लागि 
उपयुक्त केही वास्तुशास्त्रसँग सम्बन्धित लोकोक्तिहरू यहाँ उल्लेख गरिएको छ | 
१) गरा बिराउनु, वास्तु मिलाउनु : घर बनाउने जग्गा भिरालो छ, जमीनमा 
झाडी बुट्यान छ, अथवा जमीन मिलेको छैन भने त्यस्तो जमीनलाई 
राम्रोसँग सम्याउनु पर्छ वा धेरै टुक्रा वास्तुमा परिणत गरी मिलाउनु पर्छ, 
त्यसै छोड्नु हुँदैन । चिया बगान, खेलमैदान, सभागृह, पार्टीप्यालेस, कृषिफर्म 
र सामान्य खेती गर्ने जग्गामा पनि यो नियम लागू हुन्छ | 
२) पूर्व ढलान परेको घडेरी राम्रो, पश्चिममा उचाई बढेको घर राम्रो | 
३) सुत्ने पलङ्ग पहिले मिलाउनु, अनि पछि मात्रै घर सजाउनु | 
४) बुहारी कुना पसे वंशलाई राम्रो, घर कुना पसे अंशकाई राम्रो (तर घरको कुना 
चाँहि दक्षिणपश्चिम तर्फ पसेको वा बनेको हुनुपर्दछ) | 
५) भूँइतले घरमा बस्नेले पूजाकोठा मिलाउनु, धेरैतले घरमा बस्नेले कौसी 
मिलाउनु | धेरै वटा घरमा बस्नेले भान्सा मिलाउनु, सबै खाले घरमा भन्याङ 
| मिलाउनु | 


तपाई हामी सबैले हाम्रा आ-आफ्ना घर र फ्लाटमा प्रत्येक तल्लामा वा कोठामा 
समेत वास्तुशास्त्रीय परम्परा अनुसार राखनधरन वा बसोबास गर्नाले बहुपक्षीय 
लाभ हुन्छ | भाडाको घरमा वा एउटा मात्र कोठामा गुजारा गर्नु परेको अवस्थामा 
पनि न्युनतम रूपमा वास्तुशास्त्रीय मान्यताहरूको पालना गरी व्यवस्थापन गर्ने 
प्रयास गर्नुपर्दछ । जस्तै कोठाको उत्तरपूर्वी कुनामा देवताको पूजा गर्ने, प्रतिमा 
राख्ने वा धूप सल्काएर रार्ने गर्नुहोस्‌ । उत्तरपट्ठी कुनामा आफ्ना किमती 
सरसामान, सेफ, ढुकुटी, दराज आदि राख्नुहोस्‌ | तर मिल्रेसम्म दक्षिणतर्फ 
दराजको मुख नखुलोस्‌ | दक्षिणपूर्व (आग्नेय) कुनामा चुलो, ग्यास, हिटर वा 
स्टोभ राखेर खाना बनाउने गर्नुहोस्‌ | त्यस्तै खाना खाँदा पूर्व वा उत्तर फर्केर 

बस्नुहोस्‌ । यसो गर्नालि थोरै आर्जनबाट पनि बढी से बढी आत्मसन्तुष्टि र 

पारिवारिक सन्तोषको अनुभूति हुन थाल्नेछ । दक्ष ज्योतिषीको सल्लाह लिएर 

गृहारम्भ गन्यो भने देहायका अनिष्टहरूबाट स्वतः मुक्त हुन सकिन्छ : 

१) गृहारम्भको समयमा गृहस्वामीको जन्मराशिबाट सूर्य, चन्द्रमा र वृहस्पति 
निर्बल, अस्त वा नीच राशिमा भएका कारणले घरवालाको श्रीमान्‌ वा 
श्रीमतीलाई हुन सक्ने कष्ट, 

२) शुक्र निर्बल, अस्त वा नीच राशिमा भएमा धनक्षति हुन सको समस्या 

३) चन्द्रमा र वास्तुनक्षत्र गृहद्वाराको पछाडि परेमा चोरी हुने समस्या 

४) त्यस्तै घरको नाम-नक्षत्र र घरवालाको नाम, नक्षत्रको संयोग पनि अत्यन्त 
महत्त्वपूर्ण हुन्छ । घरको र घरपतिको एउटै नक्षत्र परेमा पनि अनिष्ट हुन्छ | 
(यद्यपि एकै नक्षत्र भए पनि बेग्लाबेग्लै नक्षत्रपादको कारणले बेग्लाबेग्लै राशि 
पर्न गए चाँहि दोष लाग्दैन) । 

५) घरको र घरपतिको नाम राशि परस्पर १ र १२ परेमा दरिद्रता बढ्छ, प र 
९ परेमा सन्तानको सुख घट्दछ भने ६ र ८ परेमा स्वास्थ्यसम्बन्धी समस्या 
थपिन्छ | 


देश, काल, प्रचलन र अन्य शुभाशुभ विश्लेषणका आधारमा उपयुक्त दिशातर्फ 
ढोका राखेर घरको स्वरूप तयार भइसकेपछि वास्तुभूमिको पूर्वमभागमा स्नानागार 
(बाथरुम), आग्नेयकोणमा भान्सा (किचेन वा डाइनिङ हरू), दक्षिणदिशामा 


0010) 


शयनकक्षा, नैक्रत्यकोणमा शस्त्रास्त्र, पश्चिम भागमा भोजनका सामान, । 
वायव्यकोणमा खाद्यान्न, उत्तरभागमा धनधान्य भडारगृह र इशानकोणमा देवगृह, 
पूजाकोठा वा प्रार्थना गर्ने हल बनाउनु पर्दछ | 


यसै प्रसङ्गमा के पनि स्मरणीय छ भने आवासीय भवन वा साना साना बालबच्चा 
राखिने विद्यालयहरूमा कहिल्यै पनि गिद्ध, बाघ, सिंह, सुँगुर, लाटोकोसेरो, काग, 
पिसाच, राक्षस एवम्‌ अन्य काल्पनिक भयानक आकृतिहरु तथा लडाइँ, झगडा, 
युद्द, रुवावासी भएको अवस्था र इन्द्रजाल आदि चित्रहरू कुंद्नु, झुन्ड्याउनु, 
टाँस्नु वा लेख्नु हुँदैन । 

त्यस्तै अर्को स्मरणीय पक्ष के पनि छ भने कुनै पनि नवनिर्माण, चाहे त्यो 
आवासीय होस्‌ वा विद्यालय अथवा प्रसाद होस्‌ वा सभागार, कुनैको पनि चार 
कुना, चार केन्द्र र मुख्य केन्द्र वा ग्रह्मस्थान गरी नौवटा क्षेत्रमा चर्पी (स्नानागार 
वा बाथरुम) बनाउनु हुँदैन । 





| 
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९ पिठो ब्‌. _२७. गौरी 


३६ लो 


वाप्याराम-तडाग-कृप- भवनारम्भप्रतिष्ठे व्रता5 5रम्भोत्सर्ग-वधूप्रवेशन-महादानानि सोौमाष्टके । गौदानाग्रयण-प्रपा-प्रथमकोपाकर्मवेदव्रतँ नीलोद्वाहमथातिपन्नशिशुसंस्कारान्‌ सुरस्थापनम्‌ ॥ 
'दीक्षा-मौञ्जि-विवाह-मुडनमपूर्वदेवतीर्थेक्षण संन्यासाग्निपरिग्रहौ नृपतिसन्दर्शा 5भिषेकौ गमम्‌। चातुर्मास्यसमावृती श्रवणयोर्वेधं परीक्षा त्यजेद्वृद्धत्वास्तशिशुत्व इज्य-सितयोर्न्यूनाधिमासे तथा ॥ 


ना पुरूर गुक्र अस्ताएको तथा बालक एवम्‌ वृद्ध भएको बखतमा 7 

€)स्नान, सन्ध्या, पाञ्चायनपूजा, ढुर्गापूजा, चातुर्मास्यव्रत, तुलसीपूजा, एवम्‌ विवाह, तुलसीको मठमा हवन, शान्ति-स्वस्ति, रामनवमी आदिको व्रतआदि अर्को गति नभएका नित्य कर्महरू र श्राद्र, 
तर्पण, आशौच, मृतकको क्रिया, ग्रहण स्नानादि, नैमित्तिक कर्महरू गर्नुहुन्छ ।€) इनार, बगैँचा, तलाङ, कुवा निर्माण गर्नु, गृहारम्भ र गृहप्रवेश, चन्द्रायणादि व्रतको आरम्भ र उद्यापन, तुलादानादि 
महादान, सोमयाग, अष्टकाश्राद्र, आग्रायणेष्टि, जलशाला निर्माण, प्रथमकोपाकर्म, उपनिषददव्रत, वेदव्रत, काम्यवृषोत्सर्ग, शिशुको अतिक्रान्त संस्कार, दीक्षाग्रहण, विवाह, व्रतवन्ध, कहिल्यै 
नगरिएको देवताको दर्शन गर्नु, कहिल्यै नगएको तीर्थजानु, अग्निहोत्र लिनु, चातुर्मास्ययाग, समावर्तन, दिव्यपरीक्षा गर्नु त्यस्तै सप्ताह नवाहादि पुराण लगाउनु, मन्दिर निर्माणको आरम्भ, देवता 
स्थापन, प्राणप्रतिष्ठा आदि अन्य दिनमा पनि गर्न पाइने कुनै पनि काम्यकर्म गुरू-शुञ्रको अस्तमा, तिनको बालत्व तथा बृद्रत्वमा, क्षयमास तथा मलमासमा र घस्रपक्षमा पनि गर्नु हुँदैन । 

पुराण वाचन, श्रवणादि अर्को गति भएका कुनै पनि काम्य कर्म गर्नु हुँदैन €) वरखी श्राद्ध लगायत प्रत्येक वर्ष मृततिथिमा गरिने श्राद्ध पार्वण विधिले गर्नु हुँदैन, एकोद्विष्ट नै गर्नुपर्छ । 

| ()सोइ श्राद्ध र औंसीमा मृत्यु हुनेहरूको पार्वण विधिले श्राद्ध गर्नुपर्छ ।(छवरखीका दिन 


एकाहालगाउनुहुँदैनाा हुँदैन। 
सूर्यपञ्चाङ्ग छा: 
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फा. | ३ । बहिनी नाशः । ४ आमालाई कष्ट 
नाश 
लाभ: [सुभ [ रोग: [काल; [लाझः [उद्देगः [ शुभ: ७ पिताबाट सुख 
। अमृतः | कालः | शुभः | रोगः | उद्देगः शु. | चरः | रोगः | कालः:  ठद्दगः | शुभः | अमृतः. 
शं. | कालः | शुभः | रोगः | उद्देग: | चरः । लाभः | अमृतः | कालः: ।_कालः | लाभः  श्ुभः | अमृतः | 
यहाँ प्रत्येक वारबेलाको ३ घडी ४५ पला दिइएको छ । यो सालाखाला मध्यम घडी पला मात्र हो [कू दिनको 
पला 


दिनको पात्रामा दिइएको दिनमानको घडी पलालाई ८ ले भाग गर्दा आउने भागफल एक वारबेलाको 
दिनको दिनमान घडी पलालाई ६००० मा घटाउँदा रात्रिमान हुन्छ । रात्रिमानलाई माथि बताइए झैँ गरी बारबेला ल्याउनु पर्छ । शं. सोको शान्ति गराउनु पर्छ। 


0 भि त वा हि नि । 


हुन्छ। रात्रिको गर्नु परेमा त्यस शु" राम. आमा, आफूर आफन्तलाई असर गर्ने हुनाले 












हरेक चाडपर्व एवं सांस्कृतिक 
परम्पराहरू ढेशका राष्ट्रिय पहिचान 
हुन्‌ । यस्ता कुराहरूको अन्त्य हुनु 
भनेको राष्ट्रिय पहिचान गुम्नु हो । 
राष्ट्रिय पहिचानको जगेनका लागि 
पनि चाडपर्व एवं सांस्कृतिक परम्पराको 
प्रवद्ढधुन र सम्वर्ढुन गर्नु हाम्रो नैतिक 
ढायित्व हो । 






ष्क विश्वका सबै ठाउँमा जन्मिएका मानिसको चिना बनाउन र तिथि, नब्झत्र 
सहित थाहा पाउन सकिने । भ %/ ७02 
आफले चाह्रेको साल (विगल)को पात्रो र क्यालेण्डर' आफैँले बनाउन सकिने] __ 
विवाहमा कण्डली मिलान । € 

जन्मफल, वर्षफलसमेत समावेश गरिएको | 
चिनालाई प्रिन्ट, कपि, ड्रमेल आदि गर्न मिल्ले । 
ढ्शा, अन्तर्ढ्शा, प्रत्यन्तरढ्शा समेत भएको | 
फलाढेशमा संस्कृत शलोकका साशैँ नेपाली अर्थसमेत नएको। र, | 


॥ 1 १ हँ १ ॥ 
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